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 المقدمة

الحمد لله رب العالمين مولانا الحق كما يجب ان يحمد وكما هو اصله والصلاة والسلام على        

خير الخلق اجمعين سيدنا ونبينا المصطفى ابي القاسم محمد )صلى الله عليه واله وسلم( وعلى 

 اله الطيبين الطاهرين وصحبه المنتجبين وبعد: 

ر الدراسات الاكاديمية والبحثية لتاريخ الاندلس واعلام فكرها عاملا اساسيا يقف اليوم قصو       

من عوامل الضعف التي تكتنف المكتبة التاريخية، ويمكن ذلك بأسباب، منها: تخطي الباحثين 

والاكاديميين للبحث في تاريخ الاندلس وسير اعلامه بسبب صعوبته وتعقد احداثه، فضلا عن 

خ الاندلس الى الالمام باللغة الاسبانية او الانكليزية ومعاينة الاماكن حاجة الباحث في تاري

التاريخية التي تحتاج الى سفر وترحال، وهي امور جعلتها الظروف التي يمر بها بلدنا العزيز 

 صعبة التحقيق. 

 ولعل اهم ما يمكن ان تقدمه لنا دراسة سير الاعلام وفكرهم هو تسليط الضوء على ملامح       

الفكر الاسلامي، الذي مثل انموذجا في معالجة احوال هذه الامة من خلال واقعيته واحترامه 

للانسان الذي عده افضل المخلوقات واسماها، فضلا عن كونهم المنبع الاساسي للمعلومات التي 

اوردها كبار المؤرخين المتقدمين الذين استقوا اخبارهم من رواة عاصروا الاحداث او عاشوا 

 دها بقليل. بع

وانطلاقا من هذه الرؤية، ومن خلال ان تثبت ان الرواية التاريخية ليست حكرا على        

المؤرخين وحدهم، بل لسائر العلماء والباحثين، بما في ذلك رجال الدين والمحدثين والفقهاء 

جري وهو والادباء وغيرهم وقع اختيارنا على دراسة احد علماء الاندلس في القرن الثالث اله

)عبد الملك بن حبيب الاندلسي وإسهاماته في الكتابة التاريخية(، وهو احد اعلام الاندلس الذين 

تجاهلتهم المصادر وتجاوزت اخبارهم ما خلا كلمة هنا او رواية هناك على الرغم من انه رافدا 

المختلفة بما  من روافد الفكر الاندلسي الذي اسهم في اغناء الفكر الاسلامي بجوانبه العلمية

يقدمه من نتاج فكري ثر ، عالج فيه بواقعية وعقلانية اغلب المسائل العقلية والفكرية التي كانت 

سائدة في عصره، فلم يختص بلون واحد بل شملت ثقافته الوانا متعددة من العلوم كالفقه 

ية عما سواها والحديث والتاريخ والطب والعقائد وغيرها. اما ما دفع بنا لاختيار هذه الشخص

فانما يعود لثرائه المعرفي الفخم ومقدار تضلعه في مختلف العلوم والفنون التي كانت سائدة في 

 عصره . 

 )سيرة عبد الملك الشخصية(: -المبحث الأول

 اسمه ونسبه وكناه وألقابه :  -1

 سيرته ومؤلفاته في مجال التاريخ)   عبد الملك بن حبيب 

 

  ا.م.د. سادسة حلاوي  كلية الاداب   جامعة واسط 
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ن بن جلهه أجمعت موارد اخباره على ان اسمه هو عبد الملك بن حبيب بن سليمان بن هارو       

وينتسب الى سليم بن منصور بن عكرمة بن حفصة بن قيس ، من العرب  (1)بن عباس بن مرداس

، واجمع المؤرخون على ان من موواليهم (2)الذين اقاموا في الاندلس بعد استقرار قدم الاسلام فيها

. اموا (4) ولاءا، وسلسلة نسبه المتقدم ذكرها تدل على انه من بني سليم نسبا لا(3)، بل من انفسهم 

لسوعة  (6)، )عوالم الانودلس( (5)عن ألقابه فقد ذكرت المصادر عدة القاب له منها : )مفتي الانودلس(

علمه، )الالبيري( نسبة الى مكان ولادته، )القرطبي( نسبة الى مدينة قرطبة، )السلمي( نسبة الوى 

ب الوذي اعتقود بوه، والعباسوي قبيلته، )الاندلسوي( نسوبة الوى الانودلس، )الموالكي( نسوبة الوى الموذه

 وكني بـ )ابي مروان( . 

 ولادته ونشأته :  -2

ولد في مدينة )البيرة( من اعمال الاندلس، ومثلما امسوكت مصوادر اخبوار الشويخ عبود الملوك        

عن ذكر الكثير من جوانب حياته، فانها كانت شحيحة بتاريخ ولادته ونشأته ايضوا، وهوو امور اد  

تاخرين الى ان يقدموا تخمينات وتقديرات، فذكرت بعض المصادر انه ولد بعد سونة بالمؤرخين الم

عون نواهز الوثلاث والخمسوين سونة ، وهوذا  (1)ه(232ه(. فيما رأ  اخرون انه توفي بتاريخ )171)

، في حين ذهب مؤرخون اخرون الى انه توفي عن عمر نواهز اربوع  (2)ه(165يعني انه ولد سنة )

 . (3)ه(174اريخ نفسه ، وهذا يعني ان تاريخ ولادته كان بحدود سنة )وستين سنة في الت

ويظهوور ممووا تقوودم موون ازاء موود  التفوواوت فووي تحديوود توواريخ ولادة الشوويخ عبوود الملووك ، ولووم        

تسعفنا المصادر في تحديد تاريخ الولادة على وجه الدقة ، ولكن يمكن القوول ان ولادتوه كانوت فوي 

 قد السابع عشر الهجري والنصف الاول من العقد الثامن عشر الهجري . النصف الثاني من الع

ولد عبد الملك في مدينة البيرة، التوي كوان قود انتقول اليهوا ابووه فوي ختنوه الوربض ، ثوم انتقول        

، وسومع فيهوا (4)بعدها مع اسرته الى مدينة قرطبة التي نشأ فيها وترعرع وسمع العلوم واشوتهر 

وغيره ، ثوم رحول  (5)المعتبرين منهم المحدث الشهير )زياد بن عبد الرحمن !!!( عدد من المشايخ

الى المشرق وتردد على حلقات الدرس هناك ، ولاسيما في مكة فحج وسمع الحديث على عدد من 

وغيره ، والمدينة المنورة التي درس فيها الفقه على  (6)مشايخها ومحديثها منهم )ابن لماجشون(

جع الى قرطبة بعلم جم ، وفقه كثير وكان موصوفا بالحدق في الفقه كبير الشان ، مذهب مالك. ور

بعيد الصيت حتى صار شيخا مبجلا متمكنا من كبار علماء وانصار المالكيوة )جموع الوى علوم الفقوه 

،  (1)والحديث علم اللغة والاعراب وتصرف في فنوون الاداب ... ولوه شوعر يظهوره شواعرا متمكنوا(

ن العلم والشوعر والانسواب والتواريخ والفقوه والمعواجم والطوب وادرك شوهرة واسوعة وصار بحرا م

 . (2)حتى لقب بـ )عالم الاندلس( واصبح صنوا لسحنون بن سعيد امام المالكيين بالمغرب وعالمه 

، (3)وذكرت المصادر التاريخية ان لعبد الملك اثر كبير بتحويل الاندلس مون موذهب الاوزاعوي       

، حتوى قيول ا نواول (5)، الذي اخذت به الشام ثم انتشر فوي المغورب والانودلس(4)مذهب المالكيالى ال

. ولكونوه واعوع الاسوس لاكثور العلووم (6)من بوث تعواليم مالوك بالانودلس هوو عبود الملوك بون حبيوب 

والفنون والاداب في الاندلس وصاحب مكانة علمية ممتازة ، فقد اثنى عليوه العلمواء الاعولام فقوال 

ه( : )اي شرف لاهل الاندلس ومفخر واي مرهف علوى ملحود 535او  525بحقه الفتح بن خاقان )

ازر  بالاسلام او سخر خلدت منه الانودلس فقيهوا عالموا اعواد مجاهول جهلهوا معالموا ، واقوام فيهوا 

للعلوووم سوووقا نافعووة ، ونشوور فيهووا الويووة خافقووة وجلاهووا عوون الالبوواب سوودأ الكسوول وشووحذها شووحذ 

 . (7)وتصرف في فنون الادب وكان له شعر يتكلم به سحرا(  الصوارم



             0215بعةالسا السنة   عشر  بعالسا العدد   للفلسفة واللسانيات والعلوم الاجتماعية لارك
 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ               ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 

326 

واورد المقري ترجمة عبد الملك بقوله : )وسمع بالاندلس وتفقه حتى صار اعلم فيها وافقه        

ولقووي انجوواب مالووك وسوولك فووي منووالرتهم اوعوور المسوولك ، حتووى اجمووع عليووه بالاتقووان ووقووع علووى 

. ولكون موع تسوليم الجميوع  (1)انه لقي مالكا في اخور عموره تفضيله الاصفاف رأي الاجماع( ويقال 

لعبد الملك بالموسوعية والريادة في شتى العلوم والفنوون والاداب، الا ان هنواك اخوتلاف بوجهوات 

، فعدد من المؤرخين ععفوه في هذا المجال وذهبوا الى  (2)نظرهم حول علميته في مجال الحديث 

حيحه موون سوقيمه بوول يحموول الحوديث تهووورا كيوف اتفووق وينقلووه انوه فووي بواب الروايووة، لا يعوورف صو

. ولا يسووتبعد ان الحسوود والتنووافس (5)ولا يتعووافى تحريوور اصووحاب الحووديث  (4)واجووازة  (3)وجووادة 

 السياسي والعلمي كان وراء تلك الاتهامات التي وجدناها في مصادر متأخرة وليس متقدمة . 

 مكانته في الدولة الاموية .  -3

كان لعبد الملك مكانة مرموقة في الدولة الاموية بالاندلس، وكوان ذا حظووة لود  الاميور عبود        

ه( ونتيجووة لموا اشووتهر بوه موون علوم متنوووع وفقوع ، فقوود اسووتدعاه 232 – 216الورحمن بوون الحكوم )

للانتقال من مدينة البيرة الى العاصمة لغور  المشواورة ورتبوه فوي الفتوو  بقرطبوة ، وقورر معوه 

، في النظر والمشاورة ، وبعد وفاة الليثوي انفورد ابون حبيوب برئاسوة العلوم (1)بن يحيى الليثييحيى 

ه( 232 – 216. واعتلووت منزلووة عبوود الملووك عنوود الاميوور عبوود الوورحمن الاوسووط )(2)فووي الانوودلس

ولاسيما بعد وفاة الليثي، فانه تفرد باثرته وحل منزلته فلوم يكون يقودم احودا مون اصوحابه عليوه ولا 

. وقال )ابن حيان(: )كانت الفتيا تدور في مودة عبود الورحمن بون الحكوم علوى (3)عدل بمشورته عنهي

نفر من الجلة ماتوا في ايام الاوسط في مدة مختلفة ، الا عبد الملك فانه استأخر موتا الوى ان هلوك 

حوهوا ، ثوم الامير عبد الرحمن الاوسط ، فلحق عبد الملك في ايام ولده الامير محمد ستة اشوهر ون

تبووع اصووحابه ففرقووت زموورتهم وانقلبووت رياسووة الفتووو  الووى موون تلاهووم(. وقووال )ابوون الفرعووي( فووي 

حديثه عن عبود الملوك: سومعت اسوماعيل بون اسوحاق يقوول: لوم يكون بالانودلس بعود عبود الملوك بون 

حبيب مثل ابي محمد الباجي، واستقدم الى قرطبة سونة ثموان وسوتين فاقوام بهوا يحودث النواس الوى 

 . (4)سنة سبعين ثم انصرف الى موععه

وعندما جلس للتدريس في مسجد قرطبة كان مذهب مالك قود اخوذ طريقوه الوى الانودلس علوى        

شيوخ الاجيال السابقة لعبد الملك وكثرت شويوخه وتلاميوذه فوي كول ناحيوة حتوى اصوبحت الانودلس 

العلميوة الكبيورة ، اذ كوان يقسوم طلبتوه  من المراكز الكبر  للفقه المالكي ، وكان لعبد الملك حلقاتوه

الووى مجموعووات لا يسوومعهم الا كتبووه وموطووأ مالووك ، حتووى غوودت هووذه موون اكبوور الحلقووات العلميووة 

، وكان الاقبوال كبيورا، اذ انوه كوان اول عوالم اندلسوي يتجمهور حولوه طلبوة العلوم بشوكل (1)واوسعها 

ين طالووب حووديث وفوورائض وفقووه كبيوور حتووى قيوول عنووه انووه كووان )يخوورج وخلفووه نحووو ثلاثمائووة بوو

، على اهتمام طلاب العلم بحلقة عبد الملك بون حبيوب وكثورة تووجههم (3). واكد المقامي(2)واعراب(

، وكوان كثيورا موا (4)الى بابه، حيث قوال: )لوو رايوت موا كوان علوى بواب ابون حبيوب لازدريوت غيوره( 

 .  (5)يختلف اليه الملوك وابناءهم واهل الادب 

نوواء المووؤرخين القوودامى بووذكر لبوواس ابوون حبيووب يوودللنا علووى مكانتووه الدينيووة والعلميووة ان اعت       

والاجتماعية، فقد ذكروا انه كان يجلس للاقراء بملابس بعضها من )السعيدي( وهوو حريور ينسوج 

في اليمن ، ويلبس الالخز والسعيدي اجولالا وتووقيرا للعلوم الوذي يقرئوه ، وكوان يلوبس الوى جسومه 

، ولوم يكون مثريوا اثور الفقور علوى الغنوى واوقوف املاكوه  (6)ععا وكان صواما قواموا مسح شعر توا

. وكان مع امانته ودينه معظما عند الامراء يكنى عنودهم عفيفوا (7)كلها في مسجد قرطبة قبل وفاته

 .  (2)عن الولايات حلت رتبته عن القضاء ، وكان اعلا من القضاة 
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وحظوتوه لوود  اموراء بنوي اميووة فانوه كوان عرعووة للحسود ، وقوود  ولمكانوة عبود الملووك العلميوة       

، نووذكر منهووا بعووض  (1)حصوولت لووه حوووادث ومشوواكل سوولم منهووا باخلاصووه وعلمووه الغزيوور وتقووواه 

المخاطر والصعوبات التي تعر  لها في طريق عودته الى الاندلس ، عندما ركب البحر عائدا الى 

سفينة مرددا : )اللهم ان كنت تعلم اني انما اردت بموا الاندلس ، هبت عاصفة بحرية فتعلق بحبل ال

، فموا كوان يسويرا حتوى  (2)اتيته لوجهك وما عندك فخلصوني برحمتوك وانفوع بموا اتيتنوا بوه عبوادك(

سكنت الحال ووصلوا سالمين الى شواطئ الاندلس. وهذا ان دل علوى شويء فانوه يودل علوى تدينوه 

للعلوم ، ومون كوان فوي منزلتوه لابود ان تنالوه قووار  وصعوبة الرحلة التوي كوان يصور عليهوا طلبوا 

الحساد فكل ذا نعمة محسود ، فكيف من كان ذا نعمتين كبيرتين: نعمة العلم الغزيور والجواه الرفيوع 

 . 

 أسرته .  -4

لأسوورة عبوود الملووك بوون حبيووب توواريخ عريووق وطويوول فووي الانوودلس يرجووع الووى بوودايات الفووتح 

هذه البلاد الجميلة التي اصوبحت عوامرة بالاسولام والمسولمين  العربي ودخول العرب المسلمين الى

الذين قدموا اليها من شتى بلاد العورب ومون مختلوف القبائول وشواركوا فوي فتحهوا ، فيرجوع تواريخ 

. وعلوى الورغم مون قلوة (1)اسرة عبد الملك الى بني سليم من القبائل العدنانيوة التوي شواركت بوالفتح

عون مكوانتهم فوي المجتموع الاندلسوي والجوذور العلميوة والدينيوة التوي المعلومات التي وصلت الينوا 

تربى عليها ابن حبيب، الا اننوا مون خولال الاشوارات التاريخيوة التوي وقفنوا عليهوا يمكون القوول: ان 

اسرته كانت من الاسر العلمية المرموقة في بلاد الانودلس، وان اولاده قود اتخوذوا سوبيل العلوم مون 

الارث العلمي والمعرفي الكبير الذي تركه لهم والدهم عبد الملك بن حبيوب بعود بعده مستفيدين من 

وفاته. فقد كان جده عباس بن مرداس بن ابي عامر بن حارثة بن عبس بن رفاعه بن الحارث بون 

، ويكنووى بووـ )ابووا الفضوول ويقووال ابووو (2)حبيووب بوون الحووارث بوون بهتووه بوون سوويلم السوولمي الحجووازي

، وقيول انوه ممون  (5)، ووصوف بانوه صوالحا شوريفا مطاعوا ، عظويم الغنوا(4)ة، من الصحاب(3)الهيثم(

. وكوان والوده )موورداس( شوريكا ومصووافيا لبنوي أميووة، (6)حورم الخمور فووي الجاهليوة ولووم يشوربه قووط

ورو  المقريزي ان الجون قتلتهموا جميعوا، وذكور ان ثلاثوة نفور ذهبووا علوى وجووههم فهواموا ولوم 

ي طالب وسونان بون حارثوة ومورداس بون ابوي عوامرة، ابوو عبواس بون يسمع لهم بأثر: طالب بن اب

. ولعل هذه الرواية تدخل عمن الوهم والخيال وليس من الواقع لغرابة ما فيها. وذكورت (1)مرداس

المصادر سبب اسلام عباس بن مرداس وهو ا ناباه كوان يعبود صونما مون حجوارة يقوال لوه )لميور( 

بينما هو يوما يخدمه فكنس ما حوله ومسحه وقبله فاذا صوائح ، ف(2)فلما حضرته الوفاة اوصاه به

 . (3)يصيح: يا عباس بن مرداس

 قل للقبائل مـــــــــــــــــــن ســــــــــــــــــــــيلم كـــــلها          هلك الظمير وماذا اهل المسجد        

ـووـبد موورة       قبوول الكتوواب الووى نبــــــــــــــــــووـي هـــــــووـلك الظميوور وكــــــــــــــووـان يعــــــــــ       

 محمد 

 ان لد  مجالس المقيد بالنبوة والهد          بعد ابن مـــــــــــــــــــــــــــريم قريش مهتد        

فخرج بثلاثمائة راكب من بني سيلم الى الرسول فاسلموا وقوالوا للرسوول ) (: اجعلنوا فوي        

اجعل لواءنا احمر، وشعارنا مقدم ففعل ذلوك بهوم واصوبحوا مون المجاهودين معوه فشوهد مقدمتك، و

. وكووان عبوواس بوون موورداس موون المؤلفووة قلوووبهم، ومموون حسوون (4)معووه الفووتح والطووائف وحنووين

. (5)اسلامهم، وكان قد خرج على راس الف رجل من بني سيلم يقودهم للمشاركة فوي غوزوة حنوين

لفة قلوبهم من سبي حنين )الاقورع بون حوابس وعينيوة بون حصون( ولما اعطى الرسول ) ( المؤ

، جعول عبواس (1)وكلهم من اشراف قريش ، مائة مائة مون الابول ونقوص مونهم عبواس بون مورداس
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يعاتوووووووب النبوووووووي ) ( ويقوووووووول: ـاتجعووووووول نهبوووووووي ونهوووووووب العبــــــــــوووووووـيد... بوووووووين عيينوووووووة 

ي الحرب ذا تدراء فلم اعط شيئا ولوم امــــــــــــــــوـنع... والاقــــــــــــــــــــــــــــــــــــرع وقد كنت ف

ومووا كووان حصوون ولا حــــــــــووـابس... يفوقووان شوويخي فووي المجتمووع... ومووا كنووت دون امـــــــــووـرء 

منهما ومن يخفض اليوم لا يرفـعـ، فقال رسول الله ) (: اذهبوا فاقطعوا عني لسانه ، فواعطوه 

باس شاعرا محسونا شوجاعا فهوو القائول يووم حنوين: يوا خواتم النبوأ انوك ، وكان ابن ع(2)حتى رعى 

مرســـووـل... بووالحق كوول هوود  السووبيل هووذكا... ان الالووه بنووى عليووك محبووة ... فووي خلقووه ومحمووود 

، وكووان عبوواس قوود نووزل الباديووة بالبصوورة ، ورو  عوون الرسووول ) ( ، (3)ســـــــــــــــــــــــووـماكا

 . (1)ه 12الرحمن بن انس ، وتوفي سنة  ورو  عنه ابنه كنانة وعبد

اما والده وهو حبيب وهو حبيوب بون سوليمان بون هوارون بون جلهموة بون عبواس بون مورداس        

السلمي القرطبي... ذكُِر نسبه عند ابون الفرعوي عنودما ذكور ابنوه عبود الملوك وعوبط جلهموة بفوتح 

الادهان ويستخرجها، لذا كان يعرف  . وقال )القاعي عيا ( ان حبيبا المذكور كان يعصر(2)الجيم

، فوالوده اذن مون رجوال الصوناعة. وكوان اهلوه مون طليطلوة ثوم انتقول ابووه (3)باسم )حبيب العصوار(

سليمان الى قرطبة وولد له ابنه حبيب فيها، وبها نشا واصبح من عداد فقهاءها، فلما حدثت ثورة 

عرف ابنه الفقيوه المشوهور عبود الملوك  ه انتقل هو واخوته الى البيرة، ومن هنا212الربض سنة 

الالبيري، مما يفسر لنا انه ادرك عصر الامارة، وعلى الرغم مون ان حبيوب كوان فوي عوداد النبهواء 

. لكنه اهتم كثيرا بتربية ابنه عبد الملك فعلمه منذ صغره (4)والفقهاء الا انه لم يعثر له على رواية 

الرجال رحل الى المشرق فتوزود فوي طلوب العلوم والتقوى  ورباه على المعرفة والادب ولما بلغ مبلغ

 . (6)ه221، وتوفي حبيب رحمه الله سنة (5)بكبار العلماء والادباء

ولم تذكر المصادر لا من قريب ولا من بعيد اي معلوموة عون والودة عبود الملوك، لكون بالتاكيود        

اخوذت هوذه الام بيوده حتوى اسوتطاع ان انه لم تتمكن من الوصول الى هوذه المكانوة العلميوة لوولا ان 

يواصل طلبه للعلم ، وبالرعاية والاهتمام الذي قدمته والدته تمكون عبود الملوك مون الوقووف باقودام 

راسخة لمواصلة مسيرته العلمية المثمرة والتي نلمس نتائجها اليووم. ذلوك ومون خولال عبود الملوك 

ان تربي رجلا صالحا وصل الى مرتبة عالية نستطيع ان نحكم على هذه الام البارة التي استطاعت 

موون العلووم والمعرفووة ، فلهووا كوول الاحتوورام والعرفووان والاقتووداء بهووا فووي تربيووة ابناءهووا لان الام هووي 

 القاعدة الاساسية والمتينة لبناء الاسرة ونجاحها. 

لالهووا كموا اغفلوت التوراجم سويرة زوجتوه، ولوم يوذكر عنهوا اي معلوموة او اشوارة يمكون مون خ       

استنتاج ان الجو الاسري الذي عاشه عبد الملك ذات تاثير ايجابي او سلبي على مسيرته العلمية . 

وهل كانت زوجته سندا له او عائقا؟ لكن مع ذلوك لا نسوتبعد ان لزوجتوه مشواركة فعالوة فوي حياتوه 

ة هووي موون احووزان ومعانوواة موورت علووى هووذه الاسوورة، ولاسوويما توونقلهم داخوول الانوودلس، لان الزوجوو

 الاساس الذي يدعم نجاح الرجل وتفوقه في مجال عمله. 

وذكورت المصوادر ان لعبود الملوك اخ اسوومه )هوارون( مون اهول قرطبووة ، ولقبوه هوو يحيوى بوون        

. وكان له ثلاثة اولاد وبنت ، وقد (1)جرير، لكنه لم يراه ، وكان من فقهاء الاندلس وكبار مشايخها

رجمته لسعيد بن عبد الملك ما نصه: )سعيد بن عبود الملوك بون حبيوب ه( في ت652ذكر ابن الابار )

السوولمي، موون اهوول قرطبووة توووفي هووو واخيووه عبيوود الله ولووم يعقبووا وعقووب عبوود الملووك موون اخيهمووا 

. واشهر هؤلاء الاخوة هو )عبيد الله(، وكوان رجولا صوالحا، سولك طريوق العلوم والمعرفوة (2)محمد(

وجملوة مون مشوايخ الانودلس ، وحودث عنوه محمود بوين فطويس، مبكرا ، سمع عن ابيوه عبود الملوك 
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ه( بعد عمر طويل قضاه بالاعمال 251وكان يثني عليه كثيرا ، ورو  عنة غيره، توفي بعد سنة )

 .  (1)الصالحة والعلم والمعرفة ، حتى عُد من كبار رجالات العلم في الاندلس

اسومها، لكنهوا قودمت اشوارات تاريخيوة  كما كوان لعبود الملوك بنوت امسوكت المصوادر عون ذكور       

امكننا من خلالها القول انها كانت من النساء اللواتي حرصن على تلقف العلوم والمعرفوة فوي عمور 

، وكوان قود زوجهوا مون احوود (2)مبكور، حتوى صوار يضورب بهوا المثوول فوي العلوم والاخولاق فوي بلوودتها

)ابوا محمود(، سومع مون عبود الملوك وكوان تلامذته وهو عبد الله بن قمر، من اهل قرطبة ، ويكنى بـ 

 . (3)موصوفا بالعلم ، وكان ابن فطيس ووليد بن ابراهيم يثنيان عليه بالخير والعلم

 وفاته .  -5

اجمعت اغلب المصادر التي ترجمت لعبد الملوك ، انوه تووفي فوي اول ولايوة الاميور محمود بون        

، لكنهوا اختلفوت فوي تحديود (1)ي اواخور حياتوهعبد الرحمن على اثر علة الحصاة التي اصويب بهوا فو

سنة وفاته، فذهب بعضها الى انه توفي في يوم السبت لاربع ليال مضوين مون شوهر رمضوان سونة 

. وبعضووها ذكوور وفاتووه فووي يوووم السووبت لاثنتووي عشوورة ليلووة خلووت موون ذي الحجووة سوونة (2)ه232

، وانفورد كول مون (4)احوداهما ، ووقف بعضوها الاخور متحيورا بوين التواريخين ، ولوم يحودد(3)ه(235)

، ونعتقود انوه تصووحيف او (5)ه(232ه( وابون الخطيوب بوذكر تاريخوا لوفاتوه سونة )741السولامي )ت

وهم وقع به المؤلفان او الناسخ. ودفن عبد الملك حيث توفي في مدينة قرطبة بيوم مشوهود ومون 

اعية فقد سميت المقبورة التوي ايام اهل قرطبة ، وصلى عليه ابنه محمد ، ولمكانته العلمية والاجتم

دفن فيها باسمه ، وصارت مشهدا يزار من قبول محبيوه واقاربوه، ودفون الوى جانبوه عودد كبيور مون 

 .  (6)اكابر علماء الاندلس ومشاهيرهم

 )سيرته العلمية(:  -المبحث الثاني

 دراسته .  -1

الاسلامي فيها اساسا للحياة ان الاندلس كبقية البلاد الاسلامية الاخر  التي اصبح الدين        

الجديدة بعد الفتوح الاسلامية، فكان القران هو الاساس في كل مرافق الحياة المختلفة، وفي 

مقدمتها التعليم لاسيما في مراحله الاولية وهذا ما كان متبعا في الاندلس، وقد صرح بذلك )ابن 

لكتاب من حيث هو، وهذا الراي خلدون( بقوله: )واما اهل الاندلس فمذهبهم تعليم القران وا

يراعونه في التعليم، الا انه لما كان القران اصل ذلك، واساسه ومنبع الدين والعلوم جعلوه اصلا 

 .  (1)في التعليم(

، شانه في ذلك شان غيره من الصبيان (2)وكان عبد الملك قد تلقى علومه الاولى في كتاتيب       

دادا للدراسة والتحصيل عندما شب عوده، اعانه ابوه وكبار في ذلك الحين، ولما انس فيه استع

مشايخ الاندلس وعلماءها انذاك على تحصيل العلم ، وكان لابد وان اخذ بعض الشيء عن والده 

الفقيه الذي يعُد في عداد النبهاء والفقها في قرطبة اثناء حضوره لبعض الحلقات الدراسية او 

ابيه الديني كان حافزا له ليتخذ النهج نفسه في حياته ويكون مشاهدته لها ، كذلك نر  ان توجه 

اهتمامه الاول: القران والحديث وعلم الرجال الذي يتوجب على الطالب لن يتقنها واهمها على 

الاطلاق القران )الذي هو كلام الله وما فيه حق من عند الله يجب الايمان بجميعه واستعمال 

طلبه العلم بالدرجة الاولى هو جِدهُ واجتهاده وموالبته في طلب . لكن الذي اغناه في (3)محكمه(

العلم من شيوخ كبار وصغار في السن ممن كان لهم رحلة علمية خارج الاندلس، فضلا عن كثرة 

المكاتب الموجودة في قرطبة التي هيأت الفرصة لكثير من طلبة العلم ولاسيما ان قرطبة كانت 

وهي تضاهي بغداد في تقدمها العلمي ، وما وصلت اليه في  عاصمة العالم الاسلامي انذاك،
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مختلف المعارف والفنون، واهتمام الحكام والامراء اساسا بالعلم والمعرفة ، فقد الامير عبد 

الرحمن الاوسط اديبا مثقفا ومغرما بالفنون والعلوم ، حريصا على اقتناء الكتب وجلبها من 

، وهو بذلك (1)ى المشرق من اجل شراء الكتب النادرةالامصار، فقد ارسل عباس بن ناصح ال

يعتبر اول من عنى بجمع الكتب وتاسيس المكتبات من الامويين ، وكان ذلك نواة لمكتبة قرطبة 

 التي عمرت في عهد الامير المستنصر. 

وبما ان المسجد هو افضل الاماكن للتدريس فكانت قرطبة حافلة بكثرة المساجد، واشهرها        

، فكان عبد الملك يتلقى (2)لمسجد الجامع لقرطبة التي وصل فيها عدد المساجد الالف مسجد ا

دروسه في المرحلة الثانية من دراسته في هذه المساجد بقرطبة ، ونظرا لكثرة ما تحويه مكتبات 

الاندلس الكثيرة ومنها الخاصة والعامة من ثروة علمية، وكثرة العلماء والوافدين من المشرق 

، وتكشف عنها (3)الى الاندلس وسع عبد الملك قريحته العلمية ، ويؤكد ذلك كثرة شيوخه

. واستمر عبد الملك في النهل من شتى العلوم، ودأب في طلب العلم، ولم يستكين او (4)مؤلفاته

يتكبر في سماعه من الذين سمعوا منه وجلبوا علوم اهل المشرق وقد اهتم عبد الملك مبكرا 

 (1)اب )الموطأ( الذي له مكانة خاصة عند اهل الاندلس لانتشار المذهب المالكي عندهمبدراسة كت

 . 

 رحلته العلمية .  -2

لما استقر العرب المسلمون في الاندلس ووطدوا سلطانهم فيها دعت الحاجة الى التواصل        

يتها بعد فكان الفكري والعلمي مع المشرق الاسلامي، وخاصة ان الاندلس كانت لم تشكل شخص

النموذج المشرقي هو المثل الذي يحتذ  ويقلد ليس في الانتاج الفكري فقط بل في نمط الحياة 

الاندلسية ، فبدأت عندئذ جموع الاندلسيين تذهب الى المشرق الذي صار مهو  افئدتهم، وكانت 

الثقات في مصر  رحلات الاندلسيين لاداء فريضة الحج او لجمع الكتب او لطلب العلم على الشيوخ

. ولاشك ان الرحلة الى المشرق تمثل وجه اخر من اوجه التاريخ (1)ودمشق والحجاز وبغداد

الاندلسي التي لا ينبغي التغافل عنها عند دراسة هذا التاريخ ، ولاسيما وان لها نتائج جدا خطيرة 

كثرت حركة الناس ، وفي فترة الامراء هذه (2)على التاريخ الاندلسي سياسية كانت ام حضارية

بين المشرق والمغرب من حملة العلم والادب والشرع وكان القادمون من الاندلس اكثر من 

، ومثل عبد الملك بن حبيب الفوج الاول من الاندلسيين الذين درسوا بالمشرق  (3)الذاهبون اليها 

يام بدورهم في نشر ، وكانوا بمثابة اعضاء البعثات الذين يتعلمون خارج البلاد وثم يعودون للق

 . (4)العلم والمعرفة 

وكان عبد الملك بن حبيب من جملة العلماء العاشقين للسفر والترحال طلبا للعلم والغو         

في بحر فنونه المختلفة ، وحرصا منه على اخذ العلوم من منابعها الاصلية ، وقد اشار لذلك جملة 

الار  وقطع طولها والعر  وجال في اكنافها من العلماء منهم )الاشبيلي( بقوله : )دوخ 

، والمقري التلمساني بقوله: )جال في الار  وقطع طولها والعر   (1)وانتهى الى اطرافها( 

. لكن ما يؤسف له ان المعلومات التي وصلت الينا عن (2)وجال في اكنافها وانتهى الى اكنافها(

رخين ، فقد اختلفوا بتحديد رحلته الى اسفاره ورحلاته العلمية كانت مصدر خلاف بين المؤ

، وحدد )الذهبي(  (3)م 224ه / 212المشرق ، فقال )القاعي عيا ( انه ذهب الى المشرق سنة 

، تاريخا لرحلته ، حج وجمع الاحاديث ما شاء الله ان يجمع وطوف في البلاد ما (4)ه261سنة 

، (6)ة، وحمل عن مشايخها انواع العلموترددج على مجالس العلم في المدين (5)شاء الله ان يطوف 

ودرس الفقه والحديث على مذهب مالك ، وقد صرح عن ذلك بقوله: )سمعت ابن الماجشون 
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يقول: لا يكون اماما في الفقه من لم يكن اماما في القران والاثار ولا يكون اماما في الاثار من لم 

 .  (7)يكن اماما في الفقه( 

م( والتقى بعلمائه وشيوخه امثال )يحيى بن 241ه / 227لعراق سنة )وكان قد دخل الى ا       

، وكان قبل  (5)ه((222و )يحيى بن عبد الحميد الحماني )ت  (2)ه(( 227بشير الحريري )ت 

دخوله العراق قد تفقه وتلقى دروس العلم على ايدي علماء القيروان ومصر امثال )عبد الرحمن 

، اذ انه رحل الى مصر والاسكندرية بصفة (11)والليث بن سعد( بن القاسم( و )عبد الله بن وهب

خاصة لطلب العلم على ايدي علماء وشيوخ مصر المشهورين ، وخصوصا في الفقه ، حيث انه 

، واستقر (1)بعد وفاة الامام مالك بن انس بالمدينة اصبحت الفسطاط من اهم المراكز الفقه المالكي

 .  (2)في مصر مدة محدثا ومعلما بها 

ولما عاد الى الاندلس عقر داره سكن قرطبة مدة، وجلس في مسجدها الجامع وشارك في        

تعليم الصبيان، حفظ القران واقامة الصلاة ، ثم بدأ نجمه يصعد عندما كان يحضر الحلقات الفقهية 

يرة وكبيرة والعلمية التي كانت تعقد في المساجد، ويقارع الفقهاء والعلماء ويجادلهم في كل صغ

. وعمل في (3)في المسائل الفقهية المالكية ونال اعجاب الكثير من كبار مشايخ وامراء الاندلس

هذه المدة في قرطبة على تشجيع طلبة العلم الاندلسيين على الرحلة الى المشرق الاسلامي 

ا روي للدراسة على علماء المشارقة والاخذ عنهم لاحاطتهم باحاديث الرسول الكريم ) ( وم

، وقد نجح نجاحا باهرا ، واستنادا الى هذا المثال وغيره من الامثلة قرر المستشرق  (4)عنه 

 .  (5))ليفي بروفنسال( ان المشرق قد فاز بنصيب كبير في تكوين الثقافة الاندلسية 

 شيوخه .  -3

خر عمره انطوت رغبة الشيخ الصدوق على كسب العلم وسماع الحديث من صغره وحتى اوا       

على جماعة من شيوخ عصره من فقهاء وادباء وغيرهم كانت تزدحم بهم الاندلس ، اعافة الى 

اسفاره المتعددة لسائر الامصار الاسلامية، ولقائه بالعلماء واهل الحديث على اختلاف مذاهبهم 

ع مما كان له دور كبير في بناء شخصيته العلمية ووفرة مشايخه. فقد سمع منهم كثيرا ووز

مسموعاته باسنادها في كتبه ، ولو كانت تلك الكتب موجودة بايدينا لامكننا اخراج هؤلاء المشايخ 

والوقوف على عددهم ، لكن تلك الكتب عاع جلها ولم يبق منها الا اليسير، ومن خلال متابعتنا 

لمؤلفاته والمؤلفات التي ترحمت له ان نحصي عدد غير قليل من شيوخه المقدمين عنده 

المقربين لديه مرتبة، ونظرا لذلك ارتأينا ان يكون مدار البحث حول بعض شيوخه الذين سمع و

منهم في كتبه المطبوعة ، وتركنا قسما منهم الى الفصل الثالث ممن اكثر الرواية التاريخية 

 عنهم، وذلك تجنبا للاطالة ورغبة في الاختصار، وفيما يلي ذكر اسماءهم حسب حروف المعجم. 

: نسبة الى اجداده )حزام بن خويلد (1)ابراهيم بن المنذر بن عبد الله بن المغيرة بن الحزاميـ  1

 (4)، حدثه في المدينة ، ووصفه الذهبي بانه )ثقة صدوق(  (3)، يكنى )ابو اسحاق( (2)بن موسى( 

 .  (5)، ووصفه ابن حبيب قائلا: )حدثنا ابو اسحاق ابراهيم بن المنذر الحزامي(

من مشايخ ابن  (3)ه 151، ولد سنة  (2): ابو عبد الله (1)غ بن الفرج بن سعيد بن نافع ـ اسب 2

( حديثا. وصف بانه فقيه البلد ماهرا 35حبيب المصريين ، رو  عنه احاديث كثيرة ما يقارب )

،  (5)، وكان كاتب ابن وهب واخص الناس به  (4)في الفقه ، طويل اللسان حسن القياس صدوق 

، واعاف الفقيه يحيى بن معين :  (6)عبد الملك بن حبيب: )ما اخرجت مصر مثل اسبغ(  قال بحقه

. (7))كان اسبغ من اعلم خلق الله فلهم براي مالك يعرفها مسالة مسالة حتى قالها ومن خالفه بها(
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له تصانيف حسان، منها تفسير الموطأ، كتاب ادب الصائم، كتاب ادب القضاة ، كتاب الرد على 

 .  (11)ه 226، وقيل  (5)ه 225، توفي رحمه الله  (2)واء ، كتب سماعه في ابن القاسمالاه

 . (11)ـ الشيخ حبيب بن سليمان ، وكان محدثا مشهورا بالعلم والتحقق في الحديث والرواية 3

من اهل  (13): ابن زهير بن ناشرة بن حنين الملقب بـ )شبطون((12)ـ زياد بن عبد الرحمن  4

، احد شيوخ ابن حبيب المعتبرين ، والذي ذهب الكثيرون الى  (14)يكنى )ابو عبد الله( قرطبة ، 

عده  واحد من ثلاثة منهم ابن حبيب من الثابت انهم الذين ادخلوا الموطأ ونشروه بين الناس 

، وله سماع معروف منسوب  (1)وعلى ايديهم اصبحت المالكية هي المذهب الرسمي لاهل الاندلس

. وحول زهده وورعه قال ابن حبيب : )كنا جلوسا عند زياد ، اذ جاء (2)ف بسماع زياداليه يعر

كتاب بعض الملوك يساله عن كفتي الميزان ، امن ذهب هي ام من ورق فكتب في الجواب ، حدثنا 

. اختلفت (3)مالك عن الزهري ان رسول الله ) ( قال : احسن اسلام المرء تركه ما لا يعنيه( 

 .  (5)ه 155وقيل التي بعدها ، وقيل  (4)ه 153تحديد سنة وفاته فقيل سنة الروايات ب

ـ سفيان بن عينية بن ابي عمران ميمون الهلالي: احد ائمة الاسلام ويكنى )ابي محمد  5

، فقد كان اماما عالما ثبتا مجمعا على صحة حديثه  (7)، رو  عنه ابن حبيب مترعيا (6)الاعور(

هل الحديث كانوا يقولون بحقه: )ما في اصحاب الزهري اتقن من ابن ، حتى انا(2)وروايته 

، واعاف قائلا :  (11)، وقال عنه الشافعي: )لولا مالك وسفيان لذهب علم الحجاز( (5)عينية(

، (11))وجدت احاديث الاحكام كلها عند مالك سو  ثلاثين حديثا وجدتها كلها عند ابن عينية( 

 . (12) ه 152توفي رحمه الله سـنة 

، كان 2): الملقب بـ )ابن الماجشون((1)ـ عبد الملك بن عبد العزيز بن عبد الله بن ابي سلمة  6

فقيها عالما باللغة العربية، دارت عليه الفتو  في ايامه الى موته وعلى ابيه من قبله فهو فقيه 

ثيرا ، وكان يرفعه في ، اثنى عليه ابن حبيب ك (4)، وكان مفتي اهل المدينة في زمانه (3)بن فقيه

، وله كتب في الفقه مصنف عنه، منها: الكتاب الكبير في الفقه (5)الفهم على اكثر اصحاب مالك 

. بلغ من العلم مرتبة حتى انه اذا نالر )الشافعي( لم يفهم احد كلامه من  (6))في ميزان الاعتدال(

ان التراب ياكل لسان عبد الملك ، حتى قال بحقه احمد بن حنبل : )كلما تذكرت (7)شدة فصاحته 

 .  (5)ه 212، توفي رحمه الله (2)صغرت الدنيا في عيني(

،  (12)ه122، ولد سنة  (11): ابو عبد الله (11)ـ عبد الرحمن بن القاسم بن خالد بن جنادة العتقي 7

( حديثا موزعة على 15من مشايخ ابن حبيب المعتبرين ، رو  عنه احاديث كثيرة ما يقارب )

كتبه ، لازم الامام مالك مدة طويلة واخذ عنه دقائق الفقه حتى اصبح الرجل الاول للمذهب المالكي 

قال بحقه الفقيه يحيى بن يحيى الليثي: )كان ابن القاسم اعلمهم بعلم مالك وامنهم  (1)بعد صاحبه

الزهد والعلم ، وحول زهده وعبادته قال الفقيه الحارث بن مسكين: )كان في ابن القاسم (2)عليه(

ه، وترك المدونة الكبر  في 151. توفي رحمه الله في صفر سنة (3)والسخاء والشجاعة والاجابة(

 .  (4)ستة عشر جزءا رواها عن الامام مالك

، وقيل انه من موالي الانصار  (6): مولى بني فهر  (5)ـ عبد الله بن وهب بن مسلم بن القرشي  2
. (11)، ذكره ابن حبيب مترعيا عليه ومترحما  (5)ه 125، ولد سنة  (2)، يكنى بـ )ابو محمد(  (7)

وصف ابن وهب بانه عالم صالح وفقيه كثير الحديث يفضل السماع من العر  والحديث من 

، صحب الامام مالك بن انس عشرين عاما وقال بحقه : )عبد الله بن  (11)الحديث ما اصح حديثه 

اعة من الفقهاء والمصنفين يقع في نحو مائة جزء، ومن . فاتى بتصنيفه جم(12)وهب امام( 

مصنفاته : موطأ كبير الى الغاية، كتاب الجامع ، كتاب البيعة، كتاب المناسك، كتاب المغازي، 
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. وحول وفاته يقال انه قرأ كيف اهوال يوم القيامة فخر مغشيا (1)كتاب الردة ، كتاب تفسير الموطأ

 . (2)ه 571عليه ولم يتكلم حتى مات سنة 

ه، امام الديار 54ـ الليث بن سعد بن عباس بن عبد الرحمن الفهمي: ابا الحارث، ولد سنة  5

المصرية بلا مدافعة، ومن شيوخ ابن حبيب المقدمين عنده ، تربطه بالامام مالك صداقة وطيدة، 

د بمذهب اذ كان يراسله في بعض المسائل الفقهية، وياخذ عليه امورا لا يراها هو، حتى انفر

فقد علق  (3)فقهي خا ، الا ان هذا المذهب لم يقدر له البقاء طويلا لان تلاميذه لم يقوموا بنشره

ه( على ذلك بقوله: )الليث افقه من مالك الا 414الامام الشافعي الذي عاش ومات في مصر سنة )

م ان كان اكثر اطلاعا . ولفناه الواسع واتصاله باوساط العلماء والحكا(4)ان اصحابه لم يقوموا به(

، لذلك جاءت المؤلفات الاولى من تاريخ مصر تحوي كمية من (5)ومعرفة بامور مصر واحوالها

الاخبار المروية عنه تكثر فيها الحكايات الخرافية الشعبية التي اعطاها نوعا من الاعتراف 

، توفي (6)به التاريخ التاريخي بها ، ثم دخلت في كتب تلاميذه امثال عبد الملك بن حبيب في كتا

 .  (2)، ومن تصانيفه )كتاب التاريخ، والمسائل في الفقه((7)ه175رحمه الله رابع عشر شعبان سنة 

، ولد (3): اي سفيان(2)، الكوفي(1)ـ وكيع بن الجراح بن عدي بن فرس بن جمحة الرواسي 11

د صالح اديب من حفال ، ووصف بانه عاب (5)، رو  عنه ابن حبيب مترعيا عليه  (4)ه 125سنة 

، قال بحقه احمد بن حنبل: )ما رايت عيني مثل وكيع قط يحفظ الحديث ، ويذاكر بالفقه ، (6)الحديث

. وحول زهده وعبادته قال يحيى بن معين : )ما  (7)فيحسن مع ورع واجتهاد ، ولا يتكلم في احد(

، توفي رحمه الله (2)الصوم ...(رايتا فضل منه ليستقبل القبلة ويحفظ حديثه ويقوم الليل ويسرد 

 .  (5)ه بعد عمر ناهز ثمانية وستين عاما 157سنة 

 تلامذته .  -4

لاشك ان العطاء الذي قدمه ابن حبيب لم يكن منحصرا بما الف وصنف بل استوعب مجالات        

في نشر اخر  ، فقد نبغ على يده عدد كبير من العلماء والفقهاء والقضاة الذين واصلوا رسالته 

العلم في الاندلس وجعلها قاعدة من اكبر قواعد الفقه الاسلامي والدراسات العليا ، ومن الاندلس 

امتد اثر مدرسة الاندلس وخاصة في عهد عبد الملك بن حبيب الى بقية نواحي المغرب والاندلس 

اشهر من  ليبثوا ما تعلموه من فقه ودين وعلم وتقو  وفضيلة ، لذلك سيكون مدار البحث حول

 اخذ عنه من تلامذته مرتين وفق الحروف الابجدية . 

ـ ابراهيم بن يزيد بن قلزم بن احمد بن مزاحم: من اهل قرطبة ، يكنى ابا اسحاق ، سمع عبد  1

الملك بن حبيب ، ورحل فسمع من خلق كثير منهم سحنون بن سعيد واصبغ بن الفرج ، وكان 

 .  (1)ه 262ورا ، توفي ربيع الاول سنة علمه في المسائل والشروط ، وكان مشا

ولد  (2)ـ ابراهيم بن اسحاق بن عيسى بن اصبغ بن الفرج: من اهل باجة ، يكنى ابا اسحاق  2

ه ، وسمع عبد الملك وجماعة كبيرة ، وكان فقيها فصيحا بليغا شاعرا لغويا، وصاحب 165سنة 

اء باجة ، مصنف في رجال العلم ه، ومن مصنفاته : كتاب في فقه262صلاة باجة، توفي سنة 

 . (3)بباجة 

، يكنى ابا اسحاق ، سمع بالاندلس من عبد  (1)ـ ابراهيم بن شعيب الباهلي: من اهل البيرة  3

، وعاد الى البيرة لينشر ما  (2)الملك بن حبيب ، ثم ذهب الى المغرب فسمع من سحنون بن سعيد 

 .  (3)ه بالبيرة 552تعلمه وكان فقيها حافظا ومحدثا ، توفي سنة 
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ـ احمد بن مروان الرصافي:  من اهل قرطبة رو  عن عبد الملك بن حبيب ويحيى بن يحيى  4

الليثي ، وكان كثير الجمع للحديث والرأي حافظا لما رو  ، وقيل انه هو الذي الف المستخرجة 

 .  (4)ه226للعتبي، توفي سنة 

، وصف بانه رجلا صالحا عابدا  (6)الاندلسي، القرطبي: ابو عبد الله  (5)ـ بقي بن مخلد بن يزيد  5

، ثم رحل الى المشرق (7)زاهدا مجاب الدعوة ، سمع بالاندلس من شيوخ كثيرين ومنهم ابن حبيب

في طلب العلم وانتقاء الرواية فادرك الغاية حتى قيل بلغ شيوخه مائتان واربعة وثمانون من 

يتبع اي منهم ولم يقلد احد بل يفتي بالاثر ويصدر اراءه في  ، الا انه لم (2)المالكيين والشافعيين 

.  (1)المسائل بحسب ما يتراء  له، رغم انه معدود بمن ادخلوا الفقه الشافعي وكتبه الى الاندلس 

وعع تفسيرا للقران بلغ من كماله ان ابن حزم قال فيه: )فمن مصنفات بقي بن مجلد كتاب في 

الذي اقطع قطعا لا استثنى فيه )انه لم يؤلف في الاسلام مثله ، ولا تفسير القران ، فهو الكتاب 

وكذلك مصنفه الكبير في الحديث الذي رتبه على اسماء  (2)تفسير محمد بن جريد ولا غيره((

الصحابة، فرو  فيه الف وستمائة صاحب، ثم رتب حديث كل صاحب على اسماء الفقه وابواب 

 .  (3)الاحكام فهو مصنف ومسند 

، وكان من خيار من ولوا القضاء  (4)ـ سعيد بن سليمان بن حبيب الخافقي : من مدينة غافق  6

للامير عبد الرحمن الناصر في قرطبة ، وكان قد ولى قضاء ماردة قبل ذلك ، حتى قال بحقه ابن 

وعاح : )ولى القضاء اربعة اتصل العدل بهم في الافاق ، دحيم بن اليتيم بالشام والحارث بن 

 (5)سكين بمصر وسحنون بن سعيد بالقيروان ، وابو خالد سعيد بن سليمان الغافقي في قرطبة( م

 .  (6)ه 222، وليث قاعيا الى ان مات الامير الناصر سنة 

رو  عن  (2): من اهل البيرة يكنى ابو ايوب  (7)ـ سليمان بن نصر بن منصور بن حامل المري  7

ن حبيب ، ورحل فسمع من اي مصعب الزهري ، وحدث عنه يحيى بن يحيى الليثي وعبد الملك ب

 .  (11)ه 261، وكان من مفتي مدينة البيرة في وقته ، توفي سنة  (5)الكثير 

ـ سعيد بن حسان : من اهل قرطبة ، يكنى ابا عثمان ، كان اماما زاهدا كبير القدر ، تلميذ عبد  2

ه فتفقه على اشهب واصحاب 177شرق سنة ، رحل الى الى الم (1)الملك بن حبيب واخذا بهديه 

ه 236مالك ، ورو  عن خلق كثير ، وحمل عنه الكثير امثال ابراهيم بن باز وغيره ، توفي سنة 
(2) . 

ـ سعيد بن عيشون : من اهل البيرة ، يكنى ابا عثمان ، سمع عبد الملك بن حبيب وغيره ،  5

 .  (3)الخلافة بقرطبة ، توفي بالبيرة وكان نحويا ، شاعرا ، بليغا ، استادبه بعض اولاد 

: وقيل سعيد بن النمر بن سليمان بن  (4)ـ سعيد بن النمر بن سليمان بن الحسين الغافقي 11

، (6)من اهل البيرة ، يكنى بابي عثمان، سمع في الاندلس من حلق كثير منهم ابن حبيب (5)الحسن 

، وكان سعيد ذا فقه (7)سكين في مصرثم رحل الى افريقيا فسمع من سحنون ومن الارث بن م

 .  (5)ه 273ه وقيل سنة 265، مات سنة (2)وورع وله مسائل جمعت عنه

ـ علي بن معاذ بن سمعان الرعيني البجاني : رو  عن عبد الملك بن حبيب ، وكان نحويا  11

ياته نسابة استقدمه الحكم المستنصر بالله ليقتبس من علمه، وكانت عنده كتب ابن حبيب وروا

 .  (1)جميعها ، واقام بقرطبة يحومه مسجد سلمة ثم عاد الى بجانة مسكنه 

: كنيته )ابو عمر (2)ـ يوسف بن يحيى بن يوسف بن محمد بن منصور بن السمح الازدي  12

، سمع الكثير واختص بعبد الملك بن حبيب، وهو صاحبه المشهور به، ويقال صهره، (3)المغامي(
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، رحل الى المشرق واخذ عن الكثير من (4)ة كتابه الكبير الواعحة رو  عنه مصنفاته وخاص

شيوخه، واقام بعد انصرافه من رحلته بقرطبة اعواما، ثم عاد الى المشرق، وسمع الناس بها 

، حتى قال عنه تميم بن محمد القيرواني عن (5)واعحة عبد الملك بن حبيب وعظم قدره هناك 

جامعا لفنون العلم عالما بالذب عن مذاهب الحجازيين ، فقيه ابيه: )كان ابو عمر اماما ثقة، 

، صنف في الرد على الشافعية عشرة اجزاء ، وصنف كتاب فضائل مالك  (6)البدن، عاقلا وقورا( 
(7)  . 

 نماذج من اراءه العلمية واراء العلماء فيه .  -5

وسعة افقها والتي تعدت الى  تميز الشيخ عبد الملك بن حبيب الاندلسي بشمولية معلوماته       

اكثر من علم وفن ، وقد تميزت تلك المعلومات والمعارف بالدقة والموعوعية في طرحها 

ومعالجته للمسائل العلمية والحياتية ، لذلك صارت هذه المعلومات مصدرا لا غنى عنه للمؤلفات 

 . (1)العلمية التي الفت بعد زمن عبد الملك او عاصرته

لة اراءه العلمية قوله في صفات العالم او الامام : )لا يكون اماما في الفقه من لم ومن جم       

يكن اماما في القران والاثار ، ولا يكون اماما في الاثار من لم يكن اماما في الفقه ... ولا يكون 

 فقيها في الحادث من لم يكن عالما بالماعي( ، وقد صار هذا الراي قاعدة علمية لطلبة العلم

 والمعرفة فيما بعد . 

وفي علوم القران الكريم كانت له اراء قيمة عمنتها كتب التفسير وعلوم القران الكريم ، 

، فذمها في الاثنتين  (2)ومنها قوله في تحريم الخمر : ذكر الله سبحانه وتعالى الخمر في ثلاث ايات

لناسخة ، وذلك انها كانت تقترب في وحرمها في الثالثة ، فالاثنتان الاوليتان منسوختان والثالثة ا

يا اول الاسلام حتى نزل تحريمها بالمدينة بعد الهجرة النبوية المباركة ، فالناسخة قوله تعالى : )

نْ عَمَلِ الشَّيْطَانِ فاَجْ  وهُ لعَلََّكُمْ تنَِبُ أيَُّهَا الَّذِينَ آمَنوُاْ إِنَّمَا الْخَمْرُ وَالْمَيْسِرُ وَالأنَصَابُ وَالأزَْلامُ رِجْسٌ م ِ

، وقد قرن الباري عز وجل تحريم الخمر بالانصاب وهي الاصنام التي كانت تعبد من  (3)( تفُْلِحُونَ 

جْسَ دون الله وقد قال تعالى في اية اخر  : ) وْثَانِ  مِنَ  فَاجْتنَبِوُا الرِ  ورِ  الْأَ فقد  (4)( وَاجْتنَبِوُا قوَْلَ الزُّ

ام التي كانت تعبد من دون الله تعالى ، فلما نزل تحريمها بعث قرن في نهيه بين الخمر والاصن

رسول الله ) ( مناد ينادي في المدينة الا ان الله قد انزل تحريم الخمر ، فقال بعضهم وهم 

يشربونها صه صه حين سمعوا المنادي ، ولكن بعد ان تصنتوا جيدا تندموا وقالوا غفرانك ربنا 

لَيْسَ ان يكونوا قد اسخطوا الله تبارك وتعالى فنزل قوله تعالى : ) واليك المصير فندموا وتخوفوا

آمَنوُاْ وَعَمِلوُاْ الصَّ  الِحَاتِ جُناَحٌ فيِمَا طَعِمُواْ إذِاَ مَا اتَّقَواْ وَّ الِحَاتِ ثمَُّ عَلَى الَّذِينَ آمَنوُاْ وَعَمِلوُاْ الصَّ

أحَْسَنوُاْ  آمَنوُاْ ثمَُّ اتَّقَواْ وَّ ُ يحُِبُّ الْمُحْسِنِينَ  اتَّقَواْ وَّ  . (2)( (1)وَاللََّّ

، منها (3)وامتدت اراءه لتشمل مسائل فقهية وقضائية وسياسية وفي اللغة العربية وعلومها       

رايه في اصل اللغة العربية ومفادها : كان اللسان الاول الذي نزل به ادم من الجنة عربيا الى ان 

وهو منسوب الى ار  سور  او سريانة وهي ار   بعد العهد وطال حرف وصار سريانيا

الجزيرة بها كان نوح عليه السلام وقومه قبل الغرق ، وكان يشاكل اللسان العربي الا انه محرف 

وهو كان لسان جميع من في السفينة الا رجلا واحدا يقال له جُرهم فكان لسانه لسان العربي 

م بعبناته فمنهم صار اللسان العربي في ولده الاول فلما خرجوا من السفينة تزوج ارم بن سا

 .  (4)عو  ابي عاد وعبيل وجاث رابي جديس

ولانه كان ذا معرفة ثاقبة في الطب مصنفا فيه ، فقد شملت اراءه مسائل طبية مهمة منها :        

ى تاكيده على التطبب لانها وسيلة مهمة لانقاذ حياة المرعى والمصابين ، مستندا برايه هذا عل
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سنة الرسول ) ( ومفادها : ان رجلا في زمان رسول الله ) ( جرح فاحتقن الجرح بالدم وان 

الرجل دعا برجلين من بني انمار فنظرا اليه فقال لهما رسول الله ) ( ايكما اطب ، فقالا : افي 

الطب خير يا رسول الله ) ( انزل الدواء الذي انزل الداء فامرهما رسول الله ) ( يومئذ 

 .  (1)مداواته فقبطا الجرح وغسلاه ثم خاطاه ب

واكد على اهمية الحناء في علاج بعض الامرا  الجلدية واوجاع الراس ، فقد ورد عنه        

قوله : ان الحناء دواء رسول الله ) ( اذ اصابه خدش او جرح او قرحة وعع عليه الحناء حتى 

ء وكان لا يشتكي اليه احد وجعا برجليه الا ير  اثره على جلده وكان اذ صدع غلف راسه بالحنا

، وحذر من العواقب السيئة للكي والتداخل الجراحي من غير  (2)وامره بالحناء ان يخضبهما به 

علم وتشخيص وكرهها ، فقد ورد عنه قوله : )الكي والبط وقطع العروق مكروهة الا من اعطر 

د فاما على حال التداوي في ما فيه المندوحة بغيره اليه لداء لا دواء له الا فيه وامر لا يوجد فيه ب

، فضلا عن اراء  (3)عنه فلا يجوز فعله لم تزل الكراهية فيه في الاثار وفي الفتيا من اهل العلم( 

 .  (4)طبية اخر  معتبرة 

ولم يقتصر اثر عبد الملك بن حبيب في الحياة العلمية والثقافية فحسب ، وانما امتدت الى        

ره في رسم سياسة بلاد الاندلس من خلال علاقته الجيدة بملوكها وعمله مستشارا لهم ، فلم اث

يقتصر دوره على المشاورة بل تعد  الى اقتراح الخطط العسكرية والاستشارات في هذه 

المجالات يدل على ذلك ما ذكره الذهبي في رواية مفادها : ان عبد الملك كان قد نصح عبد 

ه ببناء سور كبير لمدينة اشبيلية التي  216م بن هشام الذي بويع بالخلافة سنة الرحمن بن الحك

 .  (5)كانت تحاط باعداء اقوياء ، وقد تم الاستجابة الفورية لذلك وشيد السور على وجه السرعة 

كما اطنب العلماء والمؤرخون في الثناء على عبد الملك كثيرا ، فقد مدحه العالم الاندلسي        

ه( في مواعع كثيرة منها قوله : )كان حافظا للفقه على مذهب اهل المدينة 413ن الفرعي )ت اب

ه( رواية نصها : )فقيه الاندلس عيسى بن دينار 525، ورو  الاشبيلي )ت  (1)، نبيلا فيه( 

، ووصفه ابن فرحون المالكي  (2)وعالمها عبد الملك بن حبيب وراويها يحيى بن يحيى الليثي( 

ه( قائلا : )لقد رتب الدول عنده كل يوم ثلاثين دولة لا يقرأ عليه فيها شيء الا كتبه 775)ت 

 .  (3)وموطأ مالك( 

ولم تقتصر الاشادة بعبد الملك على علماء الاندلس فحسب بل شاركهم في ذلك علماء بقية        

الذي جمع علما  ه( الذي وصفه بالعالم الثقة626الدول الاسلامية، ومنهم ياقوت الحموي )ت 

ه( )الفقيه الكبير ... كان راسا في مذهب مالك 742، وقال عنه شمس الدين الذهبي )ت  (4)عظيما

. وقال عنه ابن حجر العسقلاني (5)... وكان نحويا شاعرا اخباريا نسابة متصرفا في فنون العلم(

ه( بـ )العلامة 545، ووصفه الفقيه حطاب الرعيني )ت  (6)ه( : )فقيه مشهور وصدوق( 252)ت 

 .  (7)القدوة صاحب المواهب الجليلة( 

كما اشاد العلماء والمؤرخون المحدثون بعلمية ومصداقية الشيخ ابن حبيب ، فقد وصفه        

، ووصفه خير الدين الزركلي  (2)عمر رعا كحاله بقوله : )كان عالما مشاركا في معظم العلوم( 

، وقال بحقه المستشرق بروفنسال  (1)دب راسا في فقه المالكية( بقوله : )كان عالما بالتاريخ والا

ما مفاده : لقد نجح جملة من العلماء الاندلسيين في فتح قنوات التواصل العلمي بين الاندلس 

ومدارس العراق ومصر والمدينة ، وفي طليعتهم عبد الملك بن حبيب الذي نجح في ذلك نجاحا 

 .  (2)كبير في تكوين الثقافة الاندلسية باهرا ، لذلك كان للمشرق نصيب 
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على الرغم من اشادة علماء الاندلس وغيرهم بمنزلة عبد الملك العلمية الا ان هناك بعض        

العلماء من المتقدمين والمتاخرين قدحوا بعلمية عبد الملك ولاسيما في مجال الحديث والرواية ، 

ول ابن الفرعي الذي كان قد مدحه في اكثر من ووصفوه باوصاف قاسية في بعض الاحيان مثل ق

موعع في كتابه : )لم يكن له علم بالحديث ولا كان يعرف صحيحه من سقيمه ... وكان يتساهل 

، وهو بذلك يشكك فقط في ثقته برواية الحديث ،  (3)ويحمل على سبيل الاجازة اكثر رواياته(

يعرف به صحيحه من معتله ، ولا يفرق  ه( : )لم يكن له علم بالحديث525وقول الاشبيلي )ت 

، وقول ابن حجر (4)بين مستقيمه ومختله ، وكان غرعه الاجازة ، واكثر رواياته غير مستجارة( 

، وفي موعع اخر وصفه بانه )كثير الوهم (5)ه(: )ععيف الحفظ كثير الغلط(253العسقلاني )ت

ه( : )كثير الوهم صحفي وقد 1251، وقول ابن العماد الحنبلي ) (6)صحفي لا يدري الحديث( 

ه( : )اول من الهر الحديث بالاندلس ولم يكن بالمتقن له ولا 511، وقول السيوطي )ت  (7)اتهم( 

 . (2)يميزه ولا يفهم صحيحه من سقيمه ولا يدري الرجال( 

لكن هناك جملة من قدامى المؤرخين والعلماء ومحدثيهم تصدوا لهذا الموعوع وجعلوا        

ه البغض لعبد الملك وغيرتهم من شهرته وتقدمه عليهم ، يدل على ذلك قول ابن حيان سبب

ه(: كان يحيى الليثي واصحابه الفقهاء يحسدون عبد الملك بن حبيب لتقدمه عليهم بعلوم 456)ت

لم يكونوا يعلمونها ولا يشرعون فيها، اذ كان مع تقدمه في الفقه والحديث عالما بالاعراب واللغة 

( سبب اتهام 544وعز  القاعي عيا  )ت  (1)ا بالعلوم القديمة متصرفا في الاداب الناصعة مفتن

عبد الملك بضعف الرواية التي تحامل بعض الفقهاء عليه لتقدمه عليهم بعلوم لم يكونوا يعلمونها 

ل بل ومدحه قائلا : )ليس فيها ما تقوم به ولا له على تكذيبه وترجيح نق (2)ولا يشرعون فيها 

، وكان محمد بن عمر بن لبابة وهو من علماء الاندلس المشهورين يقول فيه : (3)غيره عن نقله(

 .  (4))عبد الملك بن حبيب عالم الاندلس ، ويحيى بن يحيى عاقلها وعيسى بن دينار فقيهها( 

ل ما ه( بقوة على الطاعنين في مصداقية عبد الملك فقا1114كما رد المقري التلمساني )ت        

مفاده: ان عدم معرفة عبد الملك بالحديث غير مسلم به يدل على ذلك نقل غير واحد من جهابذة 

المحدثين عنه ، وكان لاهل الاندلس غرائب لم يعرف كثير من المحدثين المشرقيين النقاد 

مخرجها مع اعترافهم بجلالة حفال الاندلس الذين نقلوها ، واما بخصو  ادعاء البعض بنحله 

 . (5)جازات فهو امر عائد الى طبيعة منح الاجازة ومذهبها عند العلماءللا

ومما تقدم تبين بشكل جلي صدق الشيخ عبد الملك بن حبيب الاندلسي وثقته في ميدان        

 املاء العلوم في مجالاتها كافة ، ولاسيما الفقه المالكي والتاريخ والادب . 

 لتاريخ(:)مؤلفاته في مجال ا -المبحث الثالث

، وهو مون مصودر  (1)ـ كتاب التاريخ: ويعني تعريف الوقت، والتوريخ مثله ارخ الكتاب ليوم كذا 1

، وقيل التاريخ ذكر ابتداء مدة الشيء ليعرف بها مقودار موا بوين ذلوك  (2)ارخ ، والارخ يعني الوقت

، والوذين (4)مون مؤلفوه. وورد اسم الكتواب كموا هوو مبوين اعولاه (3)الابتداء وبين اي وقت اريد منه 

 .  (5)ذكروا الكتاب

ولم يوعح ابو مروان الغر  من تاليفه، الا اننا نعتقد انه اراده ان يكون وثيقوة عون تواريخ        

بلاده ، وتتمثل اهميته بكونوه مون كتوب التواريخ المهموة ، وهوو الميودان الوذي بورز فيوه عبود الملوك 

وصوول الينووا عوون توواريخ الانوودلس واهووم مصوونفاته  كونووه مؤرخووا ، ويعوود هووذا الكتوواب موون انفووس مووا

التاريخيووة ، كمووا انووه الكتوواب الوحيوود الووذي وصوولنا لابوون حبيووب موون بووين كتبووه الكثيوورة التووي اهتمووت 

. لذلك فقود عوده مؤرخوو (6)بالتدوين التاريخي ، وكان على نمط التاريخ العام شبيها بكتاب الطبري 
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لومواتهم عون فوتح الانودلس ، واهوم احوداثها ، فهوم ابون الاندلس المصدر الاولي الذي نهلوا منوه مع

عذاري الوذي ينسوب نصوا واحودا الوى ابون حبيوب يتعلوق بفوتح مدينوة قرقوشوة صولحا بعهود الخليفوة 

، ونصو  كثيرة عن اخبوار موسوى بون نصوير وفتوحوه، وموا افواء (7)الاموي هشام بن عبد الملك 

لى الليث بن سعد وبعضها غيوره مون المحودثين الله عليه من الغنائم في الاندلس، بعضها منصوب ا

 .  (2)، وهذه الروايات مذكورة في كتاب ابن حبيب(1)والرواة

كما اننا نجد الكثير مون هوذه الروايوات ايضوا فوي كتواب )الاماموة والسياسوة( اعقود مؤلفوه فوي        

ذا الكتواب كونوه . وتبرز اهمية هو(3)نقلها عن ابن حبيب، لاسيما رواتبه عن فتوح موسى بن نصير

دليل على تواثر الانودلس بعود افتتاحهوا بوالمؤثرات المشورقية فوي تودوين التواريخ والتوي جواءت مون 

مصر بالذات نتيجة رحلات بعض علماءها الى هذه البلاد، واخوذهم مون الشويوخ المصوريين، ويعود 

ف كتابووا ابوون حبيووب موون اوعووح الامثلووة لهووذا التوواثير، فهووو اول عربووي تنجبووه ار  الانوودلس يؤلوو

يتعر  فيه الى تاريخ بلاده، كما يعد مثال للعلاقات الادبية التي كانت قائمة بين الانودلس وغيرهوا 

من الامصار التابعة للخلافة ومظهرا من مظاهر توحيد الثقافوة الاسولامية برمتهوا، لوذلك عوده عبود 

 . (4)الواحد ذنون طه، مؤسس المدرسة التاريخية في الاندلس

شئ هذا التاريخ في اساسه وفقا لمخطط السيرة التوي توطودت اركانهوا فوي ذلوك الوزمن وقد ان       

ه 151لد  رواة مدرسة المدينة والمدرسة العراقية والتي عرعت لاول مرة لود  ابون اسوحاق )ت

م( ، لذلك قسم ابن حبيب كتابه الى عدة اقسام ، كل قسم يخصص لفترة زمنية محوددة ، بودأ 762/ 

وقص فيه حكاية خلق الدنيا  (5)بارة المبتدأ )او مبتدأ الخلق او مبدأ قصص الانبياء(القسم الاول بع

، ثوم يوذكر  (6)ابتداءا بخلق السموات والار  والبحار والجبال والجنة والنار ، ثم خلق ادم وحواء

 وقصة كل منهم مع القوم الوذي ارسول (1)الانبياء جميعا بدءً بادم )ع( وصولا الى النبي محمد) (

اليهم ، والكتب السماوية المنزلوة علويهم ، فقود عودها ابون حبيوب اربعوه كتوب ومائوة كتواب بقولوه : 

)انزل الله تعالى على شيث بن ادم خمسين صحيفة وعلى ادريس ثلاثوين صوحيفة ، وعلوى ابوراهيم 

عشرة صحف، وعلى موسى، وانزل الله من قبل ان تنزل التوراة عشر صحف ، وانزل الله التوراة 

. وان غالبية (2)لى موسى والزبور على داوود والانجيل على عيسى والفرقان على محمد ) ((ع

الاخبووار القديمووة التووي تخووص فتوورة مووا قبوول الاسوولام والتووي تضوومنها هووذا القسووم كووان ابوون حبيووب قوود 

، امووا الاخبووار الاخوور  فقوود اقتبسووها عوون الحزامووي وعوون (4)اقتبسووها عوون اسوولوب اسوود بوون موسووى 

 .  (6)، وعلي بن معبد (5)مطرف بن عبد الله 

امووا القسووم الثوواني فيتعلووق بسوويرة الرسووول الاعظووم ) ( والمبعووث والمغووازي ، ففووي المبعووث        

 تنوواول حياتووه فووي مكووة ، وذكوور زوجاتووه واولاده حتووى هجرتووه ، ثووم يعوورج علووى حياتووه فووي المدينووة

المنووورة ، ويووذكر مغازيووه حسووب السوونين بموجووب النظووام الحووولي، شووارحا اسووبابها ومجرياتهووا 

، ثوم (7)ونتائجها ، بدءً بغزوة بدر في السنة الثانية للهجرة حتى غزوة تبوك في سنة تسع للهجرة 

يذكر اهم احداث سنة عشرة من الهجرة، وهوي حوج الرسوول حجوة الووداع ، ثوم مرعوه فوي السونة 

، ووفاتووه ، ويطيوول الحووديث عوون فضووائل يوووم الجمعووة حسووب مووا اوصووى بهووا الرسووول ) (  التاليووة

بقوله: )كان رسول الله ) ( قبل ان يمر  خطب الناس فقال : )توبوا الى ربكم قبول ان تموتووا، 

وبادروا الوى الاعموال الصوالحة... واعلمووا ان الله قود فور  علويكم يووم الجمعوة فريضوة مفترعوة 

 ))...(1)  . 

وتبرهن الاستشهادات الواردة في كتاب ابون حبيوب ، ان القسوم المكورس لسويرة النبوي محمود        

،  (2)) ( )المبعث والمغازي( اخذت اخباره عن كتابات ابن هشام )التي ترجوع الوى ابون اسوحاق( 
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، وبمووا ان الحووديث يوودور علووى  (3)وعوون روايووات الواقوودي التووي اقتبسووها ابوون حبيووب عوون الحزامووي 

ول محمود ) ( ، فمون الضوروري ان يأخوذ ابوون حبيوب اخبواره مون السويرة و كتواب المغووازي الرسو

خصوصووا وانووه فووي كتابووات ابوون حبيووب ذكوورت احالووة احوود محوودثي الواقوودي الاساسوويتين فووي كتابووه 

 .  (4))المغازي( وهو موسى بن محمد 

 احوداث تلوك الحقبوة حسوب اما القسم الثالث فتناول فيه ابن حبيوب الخلافوة الراشودة ، متنواولا       

، ثوم عمور بون الخطواب  (5)التسلسل الزمني لوقوعها ، ببدءً بالخليفة ابو بكر واهوم احوداث خلافتوه 

الذي اكد ان خلافته مليئة باهم الفتوحوات لتوسويع رقعوة الامبراطوريوة الاسولامية بقولوه: )حودثني 

الهجورة افتتحوت تلوك السونة  الحزامي عن الواقدي ان عمر بن الخطاب والوى سونة ثولاث عشور مون

، ثم يعرج بذكر حدث مهم بقوله : )قال الواقودي : وفوي هوذه السونة  (6)دمشق وكورما الى حمص(

 .  (7)كتب عمر بن الخطاب التاريخ( 

حتى يصل الى احداث سنة اربع وعشرين من الهجرة، حيث خلافة عثمان بن عفوان التوي لوم        

ابقة ، وذلك بفعل سياسته وافعالوه، وذكور قصوة بئور اديوس الوذي تنعم بالاستقرار وحب الرعية كس

كان سببا لنقمة الناس بقوله : )سقط خاتم النبي ) ( من يد عثمان فوي بئور اديسوه، وكوان نقشوه 

،  (1))محمد رسول الله( وكانت البئر من اقل الابار ماءا ... فيقال من يومئذ نقم الناس على عثمان(

الرابووع علووي بوون ابووي طالووب )ع( باختصووار شووديد ، الا اننووا نجووده يطيوول  ويووذكر ابوون حبيووب الخليفووة

 . (2)الحديث عن واقعة حنين وقصة الخوارج 

وقوود واصوول ابوون حبيووب حديثووه عوون الخلافووة الاسوولامية بالانتقووال الووى الخلفوواء الامووويين بوودءً        

فصوول بووين الخلافتووين بووين بمعاويووة بوون ابووي سووفيان والنتهوواءً بالوليوود بوون عبوود الملووك، الا انووه، لووم ي

الخلافتين بصورة صريحة، فقد ذكر في غضون حديثه عن قتل الخليفة الرابع سنة اربعين للهجرة 

، مبايعة معاوية بقوله: )بويع معاوية بن ابي سفيان وولى على المدينة مروان بن الحكم في سنة 

يقطعهووا بالاستشووهاد بالايووات ، ويطيوول الحووديث عوون خلافتووه واهووم احووداثها، ثووم  (3)اثنووين واربعووين( 

القرانية والاحاديث النبوية التي تبين كيف يجازي الله النواس بالحسونات والسويئات ، بقولوه : )قوال 

. ثوم خوتم حديثوه بوذكر خلافوة الوليود بون عبود (4)الله عز وجل )ومن جاء بالحسنة فله عشر امثالها(

من زموان الوليود ، ورجعنوا ان ولاة الانودلس الملك بقوله : )ثم تتابع ولاة المشرق ، فتركنا ذكرهم 

 .  (5)وانا اذكر عددهم وكــــــــــــــــــــــــــــــيف تتابعوا ....(

وفي هذا الباب المخصص لاحداث التاريخ اللاحق للخلافوة فيسوتند ابون حبيوب بشوكل اساسوي        

هوذا الونص روايوات المحودثين ، كموا وردت ايضوا فوي  (6)الى روايات الواقدي كما رواهوا الحزاموي 

المسلمين القدماء الذين استند الى غالبيتهم الواقدي في حديثه منهم ابو هريرة ، جابر بن عبد الله 

. والى جانب الحزامي الذي اقتوبس (1)، جبير بن نفير ، عروة بن الزبير، حمد بن سيرين وغيرهم 

دثوه بشكل مباشور عون تواريخ الخلافوة عنه ابن حبيب روايات الواقدي كان هناك محدثين اخرين ح

بعد الرسول ) ( مثال ابن الماجشون، ومطرف بن عبود الله، وابوو عبواب القرشوي وجمويعهم مون 

 .  (2)المدينة وعلماء مصر

ويعتبوور القسووم المتعلووق بفووتح الانوودلس )بوواب اسووتفتاح الانوودلس( اقوودم الكتابووات التاريخيووة        

ه ابن حبيب بالحديث عون الخطوط والاسوتعدادات بتجهيوز الحمولات الاندلسية عن فتح الاندلس ، بدأ

، وموا وجود فيهوا مون الوذهب (3)العسكرية ، ومراحل فتح المدن الاندلسية ومون دخلهوا مون التوابعين

والفضة والفرقد واليواقوت والزبرجود وغيور ذلوك مموا لا يعلموه الا الله ، وذكور مائودة سوليمان التوي 

ومنظومة بالدرر والياقوت ، حسب ما وصوفها لوه عبود الله بون وهوب وجدها طارق مكللة بالجوهر 
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. الا انه ما يؤخذ علوى ابون حبيوب فوي هوذا البواب ، انوه يوورد بعوض القصوص (4)عن الليث بن سعد 

الخرافية والاساطير البعيدة عن المنطق، نورد منها قصوة الاصونام التوي وجودها موسوى بون نصوير 

م حصنا عظيما حاصروه عشرين يوما بقولوه: ـحودثنا ابوو بكور بعد ان تمكن مع اصحابه من اقتحا

عن عبد الوهاب، قال: ثم تقدم موسى بن نصير فاذا بمجموعة اصونام فقوال احفوروا فحفوروا تحوت 

احودهم فوواذا بقمقووم مختووم فووأمر بفتحووه فخرجووت منوه ريووح شووديدة فقووال مووس : )هووذا شوويطان موون 

 .  (5)الشياطين التي سجنها النبي سليمان )ع(ـ 

وتنسب اخبار هذه النصو  الخاصة بفوتح الانودلس ان المشواركين فوي الاحوداث او الوى مون        

عاصرهم في ذلك الزمن، وعبر الاجيال اللاحقة من اقارهم وتلاموذتهم امثوال: عبود الحميود وجعفور 

هوذه  بن الاشتر اللوذان اخوذا الاخبوار عون لسوان والوديهما الوذين شواركوا فوي الفوتح ، كموا ان اغلوب

الاخبار جمعها ودونها الراوي المصري المؤرخ الليث بن سعد، ورواهوا تلميوذه عبود الله بون وهوب 

. ثم ذكر ولاة الانودلس وامرائهوا وعودة ملوكهوا ومون وليهوا ومون (1)واقتبسها عبد الملك بن حبيب 

يليها مون يووم افتتحوت الوى سونة خموس وسوبعين وموائتين مضوين مون الهجورة ، وذكور اخبوار عون 

 .  (2)الحدثان وما را  في بعض البلدان مما جر  لها في قديم الزمان من الحدثان

واخبار هؤلاء الولاة والامراء المذيلة بذكر تواريخ حكمهوم تسوتند الوى كتابوات الواقودي التوي        

، وقوود اسووتندت الاخبووار المحليووة حيووث يشووار فووي  (3)رواهووا تلميووذه الحزامووي وموون بعووده ابوون حبيووب 

: الى ان مصدر اخبار عبد الرحمن الاوسط واولاده هو الاندلسي الوذي عاصوره وعواش فوي النص 

. اما ما يتعلق بالتنبؤ بالكوارث المحدقة التوي تواتي بعود (4)القصر، موسى بني امية شامير بن نمير

تعداد الامراء في اسبانيا ، وكلها تحت عنوان )الفتن والملاحم( فوان قسوما كبيورا منهوا يوروي عون 

 .  (5)لسان الرسول محمد ) ( منقولا عن السنة بعض الصحابة

وافرد بابا لطبقات العلماء والفقهاء ، تنواول فيوه صوحابة رسوول الله ) ( وافضولهم ، متبعوا        

نظام معين في ترتيبهم ، فقد قسم فقهاء مكة والمدينة الى طبقات ، فذكر فقهاء الطبقة الاولوى مون 

. ثوم عورج علوى  (1)ة الثانية ، وكذا الحال موع فقهواء العوراق والشوام ومصور التابعين وفقهاء الطبق

ذكر فضل الموالي وبدأها بعبارة : )قال عبد الملك بن حبيب : حدثنا اسد صالح عون الحسون قوال : 

قال رسول الله ) ( : ان بدلاء امتي لا يدخلون الجنة بكثرة صلاة ولا صويام ولا صودقة ولا جهواد 

، ثووم يووورد بعووض  (2)برحمووة الله وسووخاء انفسوهم( قووال واكثوور البوودلاء مون الموووالي ولكون يوودخلونها

 .  (3)الامور التشريعية وتفسيرات مالك بن انس لها

وان نصو  هذا الباب الذي يتضمن )طبقات العلمواء( فنقوول عون روايوات قودماء المسولمين        

الروايوات مون علمواء الطبقوات كموا  من الصوحابة اتبواع الرسوول ، فقود اسوتمع ابون حبيوب الوى هوذه

واعح من حديثه في بداية الباب : )قال عبد الملك بن حبيب : سمعت اهل العلم والمعرفوة بطبقوات 

، ثووم يووذكر اسووماء موون اخووذ عوونهم مووادة اخبوواره بشووكل مباشوور ويستشووهد  (4)الفقهوواء يقولووون ...( 

عبود الله والمصوريين اسوبغ بون  باقوالهم وهوم معلمووه فوي المدينوة )ابون الماجشوون ، ومطورق بون

 . (5)الفرج ، واسد بن موسى(

وخووتم كتابووه ببوواب ادب الحكموواء وخفيووات نوووادر العلموواء ، ويحوووي علووى نتوواج ادبووي مبكوور ،        

وبعض القصص الارشادية التي تعتبر نماذجا من الادب العربي القديم التي تدور بشكل اساسي في 

لموواء موون اتبوواع الرسووول البصووريين موونهم الاحنووف بوون قوويس الاوسوواط المصوورية ، حيووث يرويهووا ع

. ويبدو ان ابن حبيب لم يكتب الكتاب ، (6)ه(27ه( ومطرف بن عبد الله بن الشخير )67التميمي )ت

او لم يكتب الا جزءا منه، لان سلسلة امراء الاندلس المسلمين فيوه تصول الوى الاميور عبود الله، اي 
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ابن حبيوب قبول ذلوك بخموس وثلاثوين سونة ، والظواهر ان الوذي  م، وقد توفي222ه / 274الى سنة 

كتب الكتاب في صورته الحاليوة هوو ابون ابوي الرقواع ، وكوان تلميوذا لعبود الملوك يقيود سوماعه ، ثوم 

. وعلوى الورغم مون قودم هوذا الكتواب، فوان حتميتوه التاريخيوة (1)اكمله واعاف اليه اشياء مون عنوده

ندلس تطغى عليها الاساطير ، حتى لتبودو كانهوا قصوة مون قصوص عئيلة ، وروايته لاخبار فتح الا

 الف ليلة وليلة. 

: ويظهر من العنوان انه كتاب في تاريخ فتوحات الدولة العربيوة الاسولامية  (2)ـ حروب الاسلام  2

 . 

 كتاب .  15: وهو في  (3)ـ اخبار قريش وانسابها  3

ادب السياسة، ويقصد بها سيرة الامام مالوك بون  : وهو مباحث في(4)ـ سيرة الامام في الملحدين 4

 انس وهو في مجلدين. 

: ويظهر من العنووان انوه كتواب فوي تواريخ المحودثين، الوف بحسوب (5)ـ طبقات الفقهاء والتابعين 5

 نظام الطبقات. 

: وكمووا يظهوور موون العنوووان انووه كتوواب فووي توواريخ المحوودثين ، الووف بحسووب (6)ـ طبقووات المحوودثين 6

وهو نوع من الكتابة التاريخية التي عرفها المسلمون منذ وقت مبكر مون تواريخ الدولوة  الطبقات :

 العربية الاسلامية . 

ـ الطبقات: وخصصه عبد الملك لعلماء مدن ومنواطق الخلافوة الشورقية )مكوة والعوراق وسووريا  7

 ومصر( . 

 ـ فضائل النبي ) ( .  2

 ـ فضائل عمر بن عبد العزيز . 5

 مالك بن انس . ـ فضائل  11

 فصل .  22ـ مغازي الرسول ) ( : مكون من  11

 ـ كتاب السلطان وسيرة الامام : وهو في ثمانية كتب .  12

 . (1)ـ كتاب في النسب  13

ويتضح من خلال قائمة مؤلفات ابن حبيب الوواردة اعولاه انهوا بغالبيتهوا تعوالج الموعووعات        

شوورقي لاخبووار الانسوواب القبليووة وسوويرة حيوواة النبووي ) ( وحيوواة التقليديووة لعلووم التوواريخ العربووي ال

الصحابة وفضائل بعوض الشخصويات البوارزة الاخور  فوي المنواطق الشورقية التابعوة للخلافوة موثلا 

 كالخليفة الاموي عمر الثاني وفقيه المدينة مالك بن انس . 

 الخاتمة 

تي حرصنا ان تكون موعوعية توصلت هذه الدراسة الى مجموعة من الاستنتاجات ال       

 ومركزة وهي كالاتي : 

زخرت مدن الاندلس، لاسيما )قرطبة( بالمؤسسات العلمية والعلماء البارزين في مجال  .1

 الحديث والفقه المالكي والادب . 
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ولد الشيخ عبد الملك بن حبيب في قرطبة وانتقل منها بعمر مبكر الى مكة ثم الى مصر،  .2

 ه( . 232سلامية ، حتى عاد الى موطن ولادته وتوفي فيها سنة )ولل يتنقل بين المدن الا

تميز ابن حبيب بانه عالم موسوعي على طراز جهابذة العلماء المسلمين ، فكان فضلا عن  .3

 كونه فقيها مالكيا ، اديبا وفيلسوفا ومؤرخا . 

ات ومن العوامل التي اسهمت في ابراز شخصية الشيخ عبد الملك بن حبيب ، هي المؤثر .4

السياسية والدينية والفكرية وغيرها، السائدة في عصره ، فضلا عن كونه تربى في 

احضان اسره علمية ، ولاسيما ان والده يعد من فقهاء الاندلس المعتبرين ، فكانت له 

الرافد الاول والقوي في سقي ثمار علمه وتشجيعه على الرحلة الى بلدان متعددة من 

 الافكار، فاصبحت حياته حافلة بالعلم والثقافة والعطاء . العالم لكسب العلم وتلاقح 

من خلال التعرف على شيوخ ابن حبيب الذين أحصيت منهم عددا غير قليل اخذ عنهم  .5

داخل الاندلس وخارجها يتضح انه تفانى في نهل العلم وبتواصل دون كلل ولا ملل ، من 

علمي وفي مناطق مختلفة خلال ذكر عدد من تلاميذه تبين انه تواصل في عطائه ال

 بالاندلس اثناء تنقله . 

اشاد غالبية المؤرخين والعلماء الذين ترجموا للشيخ بسلوكه القويم وتدينه فضلا عن  .6

 علمه وثقته في نقل الاخبار وروايتها . 

كان ابن حبيب الموسوعة الثقافية التي أولت جوانب العلم المهمة العناية والدراسة وتفوق  .7

ف فيه وحقق نجاحا واعحا لما حققته مؤلفاته من مكانة علمية مهمة قديما في كل ما صن

وحديثا، وقد تمكنت ان احصي عددا من مؤلفاته، منها المطبوع والمتوافر في المكتبات، 

ومنها المذكور على انه مخطوط ومنها المفقود، وقد حاول في معظمها تسخير علمه 

لمعتقده، فضلا عن إعافات في اتجاهات  للدفاع عن المذهب المالكي بوصفها طريقا

متنوعة كالتاريخ والأدب والفلسفة، وقد ذكرت مصادر أخباره بضعا من مصنفاته تلك 

 التي دلت على انه أعطى جل اهتمامه لخدمة العلم. 

نوصي بتفعيل الدراسوات الأكاديميوة والبحثيوة لتواريخ الأنودلس وأعولام فكرهوا، لسود الثغورة  .2

 ف المكتبة من هكذا دراسات. الكبيرة التي تكتن

 

                                                           

،  1، ابا  مباار ، الململا  ،   636، ص 5؛ ابا  القطاا  ، بياا  الاوالا وامي،االا ،   162، ص 2القيرواني ، طبقات علماء أفريقياا ،  (1)
 .   631؛ امنصاري ، ناسخ الحديث ومنسوخه ، ص 351، ص 6ات المفسري  ،  ، الداوودي ، طبق 121ص

؛ البصااري ،  111، ص 2؛ المااامي ، ساابيه ال،ااد  ،   691، ص 1؛ الظبااي ، بةياا  الملاامم  ،   6، ص 1اباا  امااالا ، السااير  ،  (2)
 .   215فائق المقال ، ص

 .   694، ص 2، بةي  الملمم  ،  ؛ الظبي  212، ص 1اب  الفرض ، ماريخ علماء امندل  ،  (3)

 .   193بالنميا ، ماريخ الفكر امندلسي ، ص(6)

 .   122، ص 2اليافعي ، مرآ  الجنا  ،  (5)
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 .   111، ص 1؛ المامي ، سبيه ال،د  ،   241، ص 11المزي ، م،ذيب اللمال ،  (6)

 ينظر الفقرة الخاصة بوفاته من هذا المبحث .  (1)

؛  232؛ اببن ااابا، ، محمبلا اس فب  ، ص 161، ص 1؛ الشبيرايي ، ببقباا المفيبرين ،   232، ص 1قتبب  ،  الحميدي ، جذوة الم(2)

 .  191، ص 2الظبي ، بغية الملتم  ،  

 .  123؛ ابن القفال ،  ظم الجما، ، ص 9، ص 2؛ الييوبي ، بغية الوعاة ،   1، ص 1ابن اسثير ، النهاية في غريب الحديث ،  (3)

 .  232اا، ، محملا اس ف  ، صابن اا(1)

 سترد ترجمته في فقرة شيوخ عبد الملك في المبحث الثالث من هذا الفصل . (2)

 سترد ترجمته في فقرة شيوخ عبد الملك في المبحث الثالث من هذا الفصل . (6)

 .   1، ص 2ح الطيب ،  نفالمقري ، (1)

 .   34لاث وثائق ، ص؛ خلاف ، ث 196بالنميا ، ماريخ الفكر امندلسي ، ص(2)

 راجع المبحث امول م  اذا الفصه . (3)

 راجع المبحث امول م  اذا الفصه . (6)

 11؛ الااذابي ، ماااريخ امساالالا ،   235؛ الماابلي ، الف،رساات ، ص 316و ص 111، ص 1اباا  الفر ااي ، ماااريخ علماااء امناادل  ،  (5)
 .   332، ص 1؛ الحنبلي ، مذرات الذاب ،   611، ص

 .   21، ص 1لك ، الموطأ ،  ما(6)

 .   233، ص 1مطمح امنف  ،  (1)

 .   6، ص 2نفح الطيب ،  (1)

 سيملا مو يح ذلك في فقر  اراء العلماء فيه في المبحث الثالث م  اذا الفصه . (2)

: نبيلاه ، محقياق النصاوص معني اسمخدالا احد اللمب والنقه من،ا دو  رواي  ع  مؤلفه او ع  رواي  يةاض النظار عا  المعاصار  ، انظار (3)
 .   3، ص 2441، العدد الثالث ، 

اااي ا  يااأذ  الماايخ لةياارو بااا  يااروي عنااه مرويامااه او مؤلفامااه ، وماارو الثاار العلماااء ا  يكااو  المجيااز عالمااا لمااا يجياازو ، ثقاا  فااي دينااه (6)
 .   3وروايمه وا  يكو  الطالب للاجاز  م  ااه العللا ، انظر المرجع نفسه ، ص
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،  12؛ ساااير اعااالالا النااابلاء ،   251، ص 1؛ الاااذابي ، مااااريخ امسااالالا ،   211، ص 1لفر اااي ، مااااريخ علمااااء امنااادل  ،  ابااا  ا(5)
؛ الميااااركفوري ، محفااا  امحاااوزي ، ،  161، ص 1؛ الماااوكاني ، نباااه اموطاااار ،   14، ص 1؛ الرعيناااي ، مواااااب الجلياااه ،   143ص
 .   95، ص 1 

 ول م  اذا الفصه . راجع مرجممه في المبحث ام(1)

 .   54الخمني ، ق ا  قرطب  ، ص(2)

 .   52المصدر نفسه ، ص(3)

 .   264، ص 1ماريخ علماء امندل  ،  (6)

 .   91؛ مصطفى ، بنو امي  في امندل  ، ص 156بالنثيا ، ماريخ الفكر امندلسي ، ص(1)

 .   125، ص 6القا ي عياض ، مرميب المدارك ،  (2)

 فقر  ملاميذو في المبحث الثالث م  اذ الفصه .  ينظر مرجممه في(3)

 .   125، ص 6القا ي عياض ، مرميب المدارك ،  (6)

 .   213، ص 1عنا  ، دول  امسلالا ،  (5)

؛ بالنثياا ، مااريخ الفكار  33-32، ص 3؛ القا اي عيااض ، مرمياب المادارك ،   664، ص 1اب  الفر ي ، ماريخ علمااء امنادل  ،  (6)
 .   5ص امندلسي ،

 .   65و ص 31، ص 3القا ي عياض ، مرميب المدارك ،  (1)

 .   516، ص 1مؤن  ، موسوع  ،  (1)

 .   251، ص 11؛ الذابي ، ماريخ امسلالا ،   36، ص 3القا ي عياض ، مرميب المدارك ،  (1)

 .   36-35، ص 3القا ي عياض ، مرميب المدارك ،  (2)

 .   212، ص 1،   اب  الفر ي ، ماريخ علماء امندل (1)

؛ الخزرجااي  213، ص 1؛ اباا  سااعد ، الطبقااات ،   116، ص 5؛ م،ااذيب الم،ااذيب ،   636-633، ص 3اباا  حجاار ، امجاباا  ،  (2)
 .   19، خلاص  مذايب اللمال ، ص

 .   163، ص 22؛ المبريزي ، املمال في اسماء الرحال ،   21، ص 6الرازي ، الجرح والمعديه ،  (3)
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 .   261، ص 52؛ المجلسي ، بحار امنوار ،   256، ص 1الماريخ اللبير ،   البخاري ،(6)

؛ ابا  حجار ، امصااب   536، ص 1؛ الذابي ، اللامف في معرف  م  لاه روايا  فاي اللماب السان  ،   92، ص 2المافعي ، امملا ،  (5)
 .   216، ص 1،  

 .   193، ص 6امنف ،  ؛ الس،يلي ، الروض  19الخزرجي ، خلاص  مذايب اللمال ، ص(6)

 .   365، ص 1امماع امسماع ،  (1)

؛ ال،يثماي  351، ص 6؛ ابا  كثيار ، البدايا  والن،ايا  ،   13؛ ابا  اباي الادنيا ، كمااب ال،واماف ، ص 24، ص 1الحميدي ، مسند ،  (2)
 .   266، ص 1، مجمع الزوائد ،  

،  96، ص 11؛ المجلسااي ، بحااار امنااوار ،   145، ص 1ت وامثاار ،  ؛ اباا  سااعيد النااا  ، الميااو  399الحلااي ، العاادد القااوي ، ص(3)
 .   36الخرساني ، نظر  الى الةدير ، ص

؛ الميبا جي  333، ص 1، ابن عابدين ، حاشية رد المختار ،   322، ص 1؛ الحلبي ، الييرة الحلبية ،   91العاملي ، الدر النظيم ، ص(1)

 .  132، ص 3، مكاتيب الرسول ،  

 .  331، ص 0؛ الكاشاني ، تفسير الصافي ، ج 111، ص 0حويزي ، تفسير الثقلين ، جال(5)

؛ ابااا  عباااد البااار ،  191، ص 5؛ الب،يقاااي ، معرفااا  الساان  ،   14، ص 2؛ ابااا  حيااا  ، الثقاااات ،   196الجاااح، ، العثمانيااا  ، ص (1)
 .   221، ص 3امسميعاب ،  

؛ الزيلعااي ، مجااريح  212؛ اباا  عبااد الباار ، الاادرر ، ص 93، ص 2ماجااه ، الساان  ،   ؛ اباا  11، ص 1الب،يقااي ، الساان  اللباار  ،  (2)
 .   65، ص 5؛ املوسي ، مفسير ،   211، ص 2امحاديث ،  

 .   113، ص 3؛ اب  امثير ، اسد الةاب  ،   361، ص 1؛ اللليني ، اللافي ،   615، ص 3العقيلي ،  عفاء ،  (3)

 .   33، ص 2؛ الزركلي ، امعلالا ،   25، ص 16 المزني ، م،ذيب اللمال ، (1)

 .   12، ص 1ماريخ علماء امندل  ،  (2)

 .   31-34، ص 2مرميب المدارك ،  (3)

 .   211، ص 1اب  امبار ، الململ  ،  (6)

 .   36-35، ص 3القا ي عياض ، مرميب المدارك ،  (5)

 .   611، ص 1اب  امبار ، الململ  ،  (6)

 .   164، ص 6الململ  ،   اب  امبار ،(1)
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 .   141، ص 6المصدر نفسه ،  (2)

،  2؛ الظباي ، بةيا  الملامم  ،   261، ص 1؛ الحميادي ، جاذو  المقماب  ،   292، ص 1اب  الفر ي ، مااريخ علمااء امنادل  ،  (1)
 .   659ص

 .   216، ص 6؛ اب  امبار ، الململ  ،   253، ص 1اب  الفر ي ، ماريخ علماء امندل  ،  (2)

 .   253، ص 1اب  الفر ي ، ماريخ علماء امندل  ،  (3)

 .   235؛ اب  خاقا  ، مطمح امنف  ، ص 212، ص 1اب  الفر ي ، ماريخ علماء امندل  ،  (1)

العاارفي  ، البةادادي ، اديا   6، ص 1، ابا  امثيار ، الن،ايا  فاي  رياب الحاديث ،   636، ص 5اب  القطا  ، بيا  الوالا وامي،الا ،  (2)
 .   626، ص 1،  

؛  362، ص 1؛ اباا  حجاار ، مقريااب الم،ااذيب ،   122، ص 2، اليااافعي ، ماارآ  الجنااا  ،   531، ص 2الااذابي ، مااذكر  الحفااا  ،  (3)
 .   351، ص 1الداوودي ، طبقات المفسري  ،  

 .   9، ص 2السيوطي ، بةي  الوعا  ،  (6)

 .   116؛ الوفيات ، ص 111الوفيات ، ص(5)

 .  39، ص 3اب  امبار ، الململ  ،  (6)

 .  632المقدم  ، ص(1)

جمع مكمب : واو مو ع لمعليلا امومد ، وقد يكو  االي او حكومي ، والمعليلا في المكمب يمثه المرحل  امولي  م  مراحه طلب العللا (2)
 .  226-223، ينظر : كريلا ، الحيا  العلمي  في بلنسي  ، ص

 .  11-14، ص 1يا  العللا ،  اب  عبد البر ، ب(3)

 .  65-66، ص 1اب  سعيد ، المةرب ،  (1)

 .  153الحميري ، الروض المعطار ، ص(2)

 سوف يملا مو يح ذلك في فقر  ميوخه . (3)

 سوف يملا مو يح ذلك في فصه قادلا . (6)

؛ الذابي  61، ص 1، وفيات امعيا  ،   ، اب  خللا  65، ص 2؛ القفطي ، انباو الروا  ،   661، ص 2اب  بمكوال ، الصل  ،  (1)
 .  361، ص 2؛ اب  فرحو  ، الديبا  المذاب ،   156، ص 11، سير اعلالا النبلاء ،  
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 .  119البيلي ، الزااد والممصوف  ، ص(1)

 .  126المباني ، الحرك  العلمي  في طليطل  ، ص(2)

 .  326بالنثيا ، ماريخ الفكر امندلسي ، ص(3)

 .  35طي  ، ماريخ افمما  امندل  ، صاب  القو (6)

 .  235مطمح امنف  ، ص(1)

 .  5، ص 2نفح الطيب ،  (2)

 .  36-35، ص 3مرميب المدارك ،  (3)

 .  143، ص 12سير اعلالا النبلاء ،  (6)

 .  5، ص 2المقري ، نفح الطيب ،  (5)

 سيامي مو يح ذلك في فقر  ميوخه . (6)

 .   61، ص 2العللا وف له ،   اب  عبد البر ، جامع بيا (1)

،  11م  رجال الحديث في اللوف  ، رو  جمع كثير م  رجال الحديث وكا  ثق  صدوقا ، ينظر : اب  حجر ، م،ذيب الم،ذيب ،  (1)
 .  191ص

 .  269-263، ص 1م  حفا  اللوف  ، رو  عنه اللثير ، ينظر : اب  حجر ، م،ذيب الم،ذيب ،  (9)

 قي قثر  ميوخه  سيامي مو يح ذلك(12)

 .  93-91، ص 2اب  الفر ي ، ماريخ علماء امندل  ،  (1)

 .  111، ص 6؛ كحاله ، معجلا المؤلفي  ،   531، ص 2الذابي ، مذكر  الحفا  ،  (2)

 .  161؛ اماواني ، المربي  ، ص 266، ص 1الحموي ، معجلا البلدا  ،  (3)

لممارق  وينجحو  بقدر ما يسمعو  م  ااه بلدالا انفس،لا ، م  اولئك الميوخ كانوا ينظرو  كا  ااه امندل  ياخذو  باقوال اسامذم،لا ا(6)
 .  196الى ااه بلد امندل  باحمقار عظيلا ويرو  ان،لا ج،لاء اجلاف ، ينظر : بالنثيا ، ماريخ الفكر امندلسي ، ص
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ي يسمقبه باعجاب او باممثال في ربوع امندل  ، واذا دليه كا  كه م  يفد م  بةداد وم  المد  اللبر  امخر  في العاللا امسلام(5)
على ملم  الطابع الممرقي في امندل  م  خلال دراس  مخملف العلولا الديني  واللةوي  في المصادر ، ينظر : بروفنسال ، ح ار  العرب 

 .  61، ص

 .  345، النووي ، امذكار النووي  ، ص 322، ص 1البخاري ، الماريخ اللبير ،  (1)

 .  239، ص 2اب  حزلا ، المعلى ،  (2)

 .  622، ص 1البحراني ، مدين  المحاجز ،  (3)

 .  225، ص 1اللامف ، في م  له دراي  في كمب السن  ،  (6)

 241ادب النساء ، ص(5)

 .  656، ص 14الذابي ، سير اعلالا النبلاء ،  (1)

 .  391، ص 1الباجي ، المعديه والمجريح ،  (2)

 .  266، ص 1بةدادي ، ادي  العارفي  ،  ال(3)

 .  56، ص 2الحنبلي ، مذرات الذاب ،  (6)

 .  29الخزرجي ، مذايب اللمال ، ص(5)

 .  261، ص 1اب  خللا  ، وفيات امعيا  ،  (6)

 .  16، ص 2اليافعي ، مرآ  الجنا  ،  (1)

 .  565، ص 2القا ي عياض ، مرميب المدارك ،  (1)

 .  11، ص 16، الذابي ، ماريخ امسلالا ،   136، ص 1لثقات ،  اب  حيات ، ا(9)

 .  114اب  الخطيب ، الوفيات ، ص(14)

 .  211، ص 1اب  امبار ، الململ  ،  (11)

 .  264، ص 6المصدر نفسه ،  (12)

 .  111، ص 13؛ الذابي ، ماريخ امسلالا ،   112، ص 1اب  الفر ي ، ماريخ علماء امندل  ،  (13)

 .  11، ص 1الباجي ، التعديل والتجريح ، ج(41)
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 .  65، ص 2المقري ، نفح الطيب ،  (1)

 .  124البيلي ، الزااد والممصوف  ، ص(2)

 .  11، ص 15؛ الصفدي ، الوافي بالوفيات ،   111، ص 13الذابي ، ماريخ امسلالا ،  (3)

 .  61، ص 1الباجي ، المعديه والمجريح ،  (6)

 .  65، ص 2، المقري ، نفح الطيب ،   111، ص 13يخ امسلالا ،  الذابي ، مار (5)

 .  656، ص 1؛ الذابي ، سير اعلالا النبلاء ،   211-214، ص 1اب  خللا  ، وفيات امعيا  ،  (6)

 .  32؛ وصف الفردو  ، ص 164؛ الماريخ ، ص 211و ص 111ادب النساء ، ص(1)

 .  263، ص 1ابي ، مذكر  الحفا  ،  ؛ الذ 342، ص 6اب  امثير ، اللامه ،  (1)

 .  33السيوطي ، طبقات الحفا  ، ص(9)

 .  321-326، ص 1الذابي ، العبر ،  (14)

 .  191، ص 1الداوودي ، طبقات المفسري  ،  (11)

 .  323، ص 1، الخطيب البغدادي ، ايضاح المكنون ، ج 141، ص 1ابن الخطيب ، الوفيات ، ج(10)

 .  161، ص 3؛ اب  امثير ، اللباب ،   662عارف ، صاب  قميب  ، الم(1)

 21، ص 2كلم  فارسي  بمعنى احمر الوجه ، وقيه الورد ، لل  الثابت او مو ع في خراسات ، ينظر : الحنبلي ، مذرات الذابي ،  (2)
 .  191، ص 9؛ الزبيدي ، ما  العرو  ،  

 .  21، ص 2ذاب ،  ؛ الحنبلي ، مذرات ال 363، ص 1الذابي ، العبر ،  (3)

 .  23، ص 2اليافعي ، مرآ  الجنا  ،  (6)

 .  252اب  النديلا ، الف،رست ، ص(5)

 .  563، ص 1القا ي عياض ، مرميب المدارك ،  (6)

 .  124، ص 19الصفدي ، الوافي بالوفيات ،  (1)

 .  134، ص 1الذابي ، ماريخ ، امسلالا ،  (1)
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  . 162اب  الخطيب ، الوفيات ، ص(9)

اخملف المؤرخو  حول العماق ، وذلك ا  العماق جماع في،لا م  حجر حمير ، وم  سعد العمير  ، وم  كنان  مصر ، وقال الدار (14)
؛ القلقمندي ،  321، ص 2؛ اب  امثير ، اللباب ،   616قطني : له مسجد يعرف بمسجد العمقي ، ينظر : اب  حزلا ، جم،ر  ، ص

 .  165ن،اي  امرب ، ص

 .  233الخزرجي ، مذايب اللمال ، ص(11)

 .  329، ص 1الحنبلي ، مذرات الذاب ،  (12)

 .  329، ص 1الحنبلي ، مذرات الذاب ،  (1)

 .  211اب  النديلا ، الف،رست ، ص(2)

 .  161اب  فرحو  ، الديبا  المذاب ، ص(3)

 .  156اب  الخطيب ، الوفيات ، ص(6)

 .  69، ص 2؛ العيني ، عمد  القاري ،   61اب  عبد البر ، امنمفاء ، ص(5)

 .  366، ص 1اب  حيا  ، الثقات ،  (6)

 .  265، ص 2الذابي ، ماريخ امسلالا ،  (1)

 .  13، ص 1؛ النووي ، مرح مسللا ،   393المنقيطي ، ا واء البيا  ، ص(1)

 .  355، ص 11الصفدي ، الوافي بالوفيات ،  (9)

 .  622و ص 164و ص 123الماريخ ، ص(14)

 .  61اب  عبد البر ، امنمفاء ، ص(11)

 .  651، ص 1اليافعي ، مرآ  الجنا  ،  (12)

،  14؛ اب  كثير ، البداي  والن،اي  ،   355، ص 11؛ الصفدي ، الوافي بالوفيات ،   265، ص 12الذابي ، ماريخ امسلالا ،  (1)
 .  264ص

 .  511لليه المن،ج ، ص؛ اللرباسي ، ا 356، ص 1اب  حيا  ، الثقات ،  (2)

 .  121-121، ص 6؛ اب  خللا  ، وفيات امعيا  ،   252اب  النديلا ، الف،رست ، ص(3)
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 .  166، ص 14اب  كثير ، البداي  والن،اي  ،  (6)

  546اب  قميب  ، المعارف ، ص(5)

 .  112و ص 121-126ص(6)

 .  22، ص 2جوم الزاهرة ،  ؛ ابن تعزي بردي ، الن 293، ص 2ابن اسثير ، الكامل ،  (1)

 .  840، ص 1؛ البغدادي ، هدسة العارفين ، ج 050ابن النديم ، الفهرست ، ص(8)

 .  261، ص 21؛ الصدفي ، الوافي بالوفيات ،   341، ص 1روا  بط  م  قي  عيلا  ، انظر : الذابي ، مذكر  الحفا  ،  (1)

 .  611، ص 1ير ، اللباب ،  ؛ اب  امث 62، ص 14اب  الجوزي ، المنمظلا ،  (2)

 .  291خليف  ب  خياو ، طبقات خليف  ، ص(3)

 .  261، ص 11؛ الصفدي ، الوافي بالوفيات ،   62، ص 14اب  الجوزي ، المنمظلا ،  (6)

 اي  امقمبا  ؟ !!! (5)

 .  361، ص 2الحلبي ، معرف  الثقات ،  (6)

 .  151، ص 2خليف  اب  الخياو ، الماريخ ،  (1)

 .  359، ص 2الداوودي ، طبقات المفسري  ،  (1)

 .  391، ص 5؛ اب  امثير ، اللامه ،   355، ص 2البخاري ، الماريخ الصةير ،  (9)

 .  9، ص 1اب  الفر ي ، ماريخ علماء امندل  ،  (1)

 .  631، ص 25الذابي ، ماريخ امسلالا ،  (2)

 .  19، ص 1كحاله ، كعجلا المؤلفي  ،  (3)

 .  11، ص 1الفر ي ، ماريخ علماء امندل  ،   اب (1)

 .  156، ص 3القا ي عياض ، مرميب المدارك ،  (2)

 .  11، ص 1اب  الفر ي ، ماريخ علماء امندل  ،  (3)

 .  25، ص 1اب  الفر ي ، ماريخ علماء امندل  ،  (6)
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 .  34السيوطي ، طبقات المفسري  ، ص(5)

 .  115، ص 14  الصفدي ، الوافي بالوفيات ،(6)

 .  266، ص 2اب  كثير ، البداي  والن،اي  ،  (1)

 .  113اب  حيا  ، المقمب  ، ص(1)

 .  33الييوبي ، ببقاا المفيرين ، ص(1)

 .  223، ص 2المقري ،  فلا الحيب ،  (2)

 .  266، ص 2ابن كثير ، البداية والنهاية ،  (3)

 .  121ابن حيا، ، المقتب  ، ص(1)

 .  193، ص 1ضي ، تاريخ علماء اس دل  ،  ابن الفر(2)

 .  113الخشني ، اضاة ارببة ، ص(6)

 .  322، ص 13ابن عياكر ، تاريخ مدينة دمشق ،  (1)

 .  293، ص 2اب  مالوم ، المال اللمال ،  (1)

 .  162، ص 19الذابي ، ماريخ امسلالا ،  (9)

 المصدر نفسه . (14)

 .  111، ص 11الذابي ، ماريخ امسلالا ،  (1)

 .  164، ص 2المقري ، نفح الطيب ،  (2)

 .  161، ص 1اب  الفر ي ، ماريخ علماء امندل  ،  (3)

 .  156، ص 3القا ي عياض ، مرميب المدارك ،  (6)

 .  641، ص 1؛ الظبي ، بةي  الملمم  ،   236، ص 1الحميدي ، جذو  المقمب  ،  (5)

 .  192، ص 1  ،  اب  الفر ي ، ماريخ علماء امندل(6)

 .  156، ص 3القا ي عياض ، مرميب المدارك ،  (1)

 .  236، ص 1الحميدي ، جذو  المقمب  ،  (1)
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 .  192، ص 1اب  الفر ي ، ماريخ علماء امندل  ،  (9)

 .  614، ص 1المرالمي ، الذيه والململ  ،  (1)

 .  331، ص 13ء ،  ، سير اعلالا النبلا 339، ص 21الذابي ، ماريخ امسلالا ،  (2)

؛ الحكيري ، الروض المعطار ،  143، ص 1مةالا قري  م  اعمال طليطل  م  بلاد امندل  ، ينظر : الحموي ، معجلا البلدا  ،  (3)
 .  132ص

 .  313، ص 1الحميدي ، جذو  المقمب  ،  (6)

 .  241، ص 1اب  الفر ي ، ماريخ علماء امندل  ،  (5)

 .  331، ص 13النبلاء ،  الذابي ، سير اعلالا (6)

 .  216، ص 1السمعاني ، امنساب ،  (1)

 .  61، ص 2اب  عبد البر ، جامع بيا  العللا ،  (1)

 ( . 91( ، المائد  )94( ؛ المائد  )219اذو اميات اي : البقر  )(2)

 ( . 94المائد  : )(3)

 ( 34الحج : )(6)

 ( . 93المائد  : )(1)

 .  231واعظي  ، صاب  الجوزي ، بسما  ال(2)

 25، ص 1؛ اب  فرحو  ، مبصر  الحكالا ،   111، ص 21ينظر على سبيه المثال م الحصر : اب  ميمي  ، ال،ب  في امسلالا ،  (3)
؛ الحسيني ، فلك القامو   119، ص 24؛ الزبيدي ، ما  العرو  ،   12؛ السيوطي ، المزار في اللة  وامدب ، ص 62، ص 2و  
  . 23، ص 1،  

 .  16، ص 1؛ الزبيدي ، ما  العرو  ،   21السيوطي ، المزار في اللة  وامدب ، ص(6)

 .  9اب  حبيب ، مخمصر في الطب ، ص(1)

 .  52المصدر نفسه ، ص(2)

 .  51المصدر نفسه ، ص(3)
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 15و ص 16و ص 13و ص 12و ص 14و ص 69و ص 61و ص 95و ص 63و ص 61و ص 35ينظر المصدر نفسه ، ص(6)
 .  96و ص 93و ص 19و ص 11وص 12و ص 11و ص

 .  264، ص 1سير اعلالا النبلاء ،  (5)

 .  313، ص 1ماريخ علماء امندل  ،  (1)

 .  236، ص 1مطمح امنف  ،  (2)

 .  34، ص 2الديبا  المذاب ،  (3)

 .  266، ص 1معجلا البلدا  ،  (6)

 .  531، ص 2مذكر  الحفا  ،  (5)

 .  531، ص 2مقريب الم،ذيب ،  (6)

 .  13، ص 1مواهب الجليل ،  (1)

 .  111، ص 6معجلا المؤلفي  ،  (1)

 .  151، ص 6امعلالا ،  (1)

 .  61ح ار  العرب في امندل  ، ص(2)

 .  316، ص 2ماريخ علماء امندل  ،  (3)

 .  236، ص 1مطمح امنف  ،  (6)

 .  362، ص 1تقريب التهذيب ،  (2)

 .  392، ص 1ميزا، اسعتدال ،  (6)

 .  93، ص 1شذراا الذهب ،  (1)

 .  231، ص 1طبقات الحفا  ،  (1)

 .  48المقتبس ، ص(1)

 .  33، ص 3ترتيب المدارك ، ج(0)

 .  38، ص 3المصدر نفسه ، ج(3)

 .  313، ص 1المصدر نفسه ، ج(4)
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 .  8، ص 0نفح الطيب ، ج(5)

 .   6، ص 3اب  منظور ، لسا  العرب ،  (1)

 .   13، ص 1المعجلا الوسيط ،  الطبراني ، (2)

 .   614، ص 1النووي ، م،ذيب امسماء ،  (3)

 ( .  3انظر ملحق رقلا )(6)

 .   313، ص 1؛ الحميدي ، جذو  المقمب  ،   214، ص 1اب  الفر ي ، ماريخ علماء امندل  ،  (5)

 .   16علي ، منابر امندل  ، ص(6)

 .   161، ص 2البيا  المةرب ،  (1)

 .   23-11، ص 2ي ، البيا  المةرب ،  اب  عذار (1)

 .   236و ص 232و ص 221و ص 226الماريخ ، ص(2)

 .   13-12و ص 66-63، ص 2اب  قميب  ،  (3)

 .   1؛ نمأ  مدوي  ، ص 241دراسات ، ص(6)

 .   9الماريخ ، ص(5)

 .   15المصدر نفسه ، ص(6)

 .   21-26الماريخ ، ص(1)

 .   24المصدر نفسه ، ص (2)

 .   69و ص 36و ص 36و ص 32و ص 6فسه ، صالمصدر ن(6)

 .   63و ص 61المصدر نفسه ، ص(5)

 .   66المصدر نفسه ، ص(6)

 .   11-16المصدر نفسه ، ص(1)

 .   15-12اب  حبيب ، الماريخ ، ص(1)
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 .   16و ص 14المصدر نفسه ، ص(2)

 .   16و ص 13و ص 12و ص 19و ص 11و ص 15و ص 13المصدر نفسه ، ص(3)

 .   11، صالمصدر نفسه (6)

 .   19-16المصدر نفسه ، ص(5)

 .   91المصدر نفسه ، ص(6)

 .   93المصدر نفسه ، ص(1)

 .   141اب  حبيب ، الماريخ ، ص(1)

 .   146-142المصدر نفسه ، ص(2)

 .   146المصدر نفسه ، ص(3)

 .   113المصدر نفسه ، ص(6)

 .   122المصدر نفسه ،ص(5)

 132و ص 91و ص 22المصدر  فيه ، ص(6)

 .   116و ص 114اب  حبيب ، الماريخ ، ص(1)

 .   111و ص 112و ص 141المصدر نفسه ، ص(2)

 .   126-123المصدر نفسه ، ص(3)

 .   121-126المصدر نفسه ، ص(6)

 . 134المصدر نفسه ، ص(5)

 .   135و ص 134و ص 129و ص 121و ص 121و ص 126اب  حبيب ، الماريخ ، ص(1)

 .   164-135المصدر نفسه ، ص(2)

 .   135المصدر نفسه ، ص(3)

 .   36المصدر نفسه ، ص(6)
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 . 164-131المصدر نفسه ، ص(5)

 .   161-161اب  حبيب ، الماريخ ، ص(1)

 .   125المصدر نفسه ، ص(2)

 .   161المصدر نفسه ، ص(3)

 .   161المصدر نفسه ، ص(6)

 .   164و ص 151و ص 151و ص 154و ص 161-166المصدر نفسه ، ص(5)

 .   112و ص 161-165، ص المصدر نفسه(6)

  131؛ اممي  ، العرب للا يةزوا امندل  ، ص 193بالنثيا ، ماريخ الفكر امندلسي ، ص(1)

 ؛ كحاله ، معجلا المؤلفي  ،  6، ص 6؛ الزركلي ، امعلالا ،   313، ص 2اب  الفر ي ، ماريخ علماء امندل  ،  (2)

 .   35، ص 3القا ي عياض ، مرميب المدارك ،  (3)

  266، ص 1؛ ياقوت الحموي ، معجلا البلدا  ،   313، ص 2اب  الفر ي ، ماريخ علماء امندل  ،  (6)

 .  121، ص 6؛ كحاله ، معجم المؤلفين ،   121، ص 1، الزركلي ، اسعلام ،   1392، ص 2حاجي اليفه ، كشف الظنو، ،  (2)

 .  121، ص 6ن ،  ؛ كحاله ، معجم المؤلفي 121، ص 1الزركلي ، اسعلام ،  (6)

 .   5، ص 2؛ المقري ، نفح الطيب ،   112، ص 1اب  الفر ي ، ماريخ علماء امندل  ،  (1)

 

 قائمة المصادر والمراجع
 اوم : المصادر الأولي  . 

  خير ما نفممح به القرا  اللريلا 
  ه( : 634اب  امثير ، عز الدي  ابو الحس  علي الجزري ، )ت 
 د . ت( .  –الصحاب  ، دار اللماب العربي ، )بيروت  اسد الةاب  في معرف  .1
 ( . 1914-اللباب في معرف  الأنساب، دار صادر ، )بيروت  .2
-، مؤسس  امسماعيليا  ، )قلا  6الن،اي  في  ريب الحديث ، مح طاار احمد العزاوي ومحمد محمود الطناحي ، و .3

1956 ) 
  ه( : 1214املوسي ، م،اب الدي  السيد محمود ، )ت 
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 مفسير املوسي ، دار احياء المراث العربي ، )بيروت ، د . ت( .  .6
  ه( . 651اب  امبار ، ابو عبد الله محمد ب  عبد الله الق اعي ، )ت 
 ( . 1995 -الململ  للماب الصل  ، مح عبد السلالا ال،را  ، دار الفكر ، )بيروت  .5
  ه( : 231امندلسي ، عبد الملك ب  حبيب )ت 
 ( . 2441 -، دار الةرب امسلامي ، )مون   3مح عبد المجيد مركي ، وادب النساء ،  .6
 د.ت(  –وصف الفردو  ، مح سعد كريلا الدرعمى ، دار اب  خلدو  ، )امسكندري   .1
 ه !!( : 1924البةدادي ، اسماعيه باما ب  محمد الباباني )ت 
د  –، دار احياء المراث العربي )بيروت اي اح المكنو  في الذيه على كمف الظنو  ع  اسامي في اللمب والفنو   .1

 . ت( . 
 د . ت( .  –ادي  العارفي  ، دار احيار المراث العربي ، )بيروت  .9
  ه( . 616الباجي ، سليما  ب  خلف )ت 
 د . ت( .  –المعديه والمجريح ، مح احمد البزاز ، وزار  اموقاف والمؤو  امسلامي  )مرالش  .14
 ه( : 651حسي  ب  علي ، ت )البي،قي ، ابو بكر احمد ب  ال 
 د . ت( .  –معرف  السن  وامثار ، مح سيد كسروي حسي  ، دار اللمب العلمي  ، )بيروت  .11
  ه( : 1141البحراني ، ااملا )ت 
 –، مؤسس  المعارف امسلامي  ، )قلا  1مدين  المحاجز ، مح مؤسس  المعارف بامراف عز  الله المومئي ، و .12

 ه( . 1613
 ه( : 256عبد الله محمد ب  اسماعيه الجعفي )ت  البخاري ، ابو 
 د . ت( .  –الماريخ اللبير ، المكمب  امسلامي  ، )ديار بكر  .13
 د . ت( –، دار المعرف  ، )بيروت  1الماريخ الصةير ، مح محمود ابراايلا زايد ، و .16
 لا( . 1911 –صحيح البخاري ، دار الفكر ، )اسمانبول  .15
 ه( : 511ب  عبد الملك )ت  اب  يمكوال ، ابو القاسلا خلف 
 لا( . 1955 –الصل  ، مح عز  العطار ، مكمب الثقاف  امسلامي  ، )القاار   .16
  ه( : 161المبريزي ، الخطيب )ت 
 املمال في اسماء الرجال ، مح ابي اسد الله محمد ب  الحاف، امنصاري ، مؤسس  ااه البيت )ع( محياء المراث .  .11
 ه( : 116س  يوسف اممابكي )ت اب  معزي بردي ، ابو المحا 
 ( 1912النجولا الزاار  في ملوك مصر والقاار  ، دار اللمب المصري  ، )القاار  ،  .11
  ه( : 255الجاح، ، ابي عثما  عمرو ب  بحر )ت 
 د . ت( .  –العثماني  ، مح عبد السلالا اارو  ، دار اللماب العربي ، )القاار   .19
  ه( : 656سعيد )ت  اب  حزلا ، ابو محمد علي ب  احمد ب 
 لا( . 1962 –، دار المعارف ، )القاار   5جم،ر  انساب العرب ، مح عبد السلالا اارو  ، و .24
 د . ت( .  –المعلى ، مح احمد محمد مالر ، دار الفكر )بيروت  .21
  ه( : 152اب  حجر العسقلاني ، احمد ب  علي ب  محمد )ت 
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 لا( 1992 –، دار الجيه ، )بيروت  امصاب  في ممييز الصحاب  ، مح علي محمد البجاوي  .22
  ه( : 564الحسيني ، عبد القادر ، )ت 
 لا( . 1996 –فلك القامو  ، مح ابراايلا السامرائي ، دار الجيه ، )بيروت  .23
  ه( : 661الحميدي ، ابو عبد الله محمد ب  ابي نصر امزدي ، )ت 
 لا( . 1966 –جذو  المقمب  م  ابناء ااه امندل  ، )القاار   .26
 ه( : 944ري ، ابو عبد الله محمد عبد المنعلا ، )ت لحمي 
 لا( . 1914 –، دار السرا  ، )بيروت  2الروض المعطار في خير امقطار ، مح احسا  عبا  ، و .25
  ه( : 1112الميخ الحويزي ، )ت 
 لا( . 1612 –، مؤسس  امسماعليا  ، )قلا  6مفسير نور الثقلي  ، مح ااملا الرسولي ، و .26
   ه( : 1466براا  الدي  )تالحلبي ، علي ب 
 ه( . 1644 –السير  الحلبي  ، دار المعرف  ، )دمك  .21
 ه( : 356اب  حيا  ، محمد ب  حيا  ب  ابي حاملا البسمي ، )ت 
 ( . 1393 -، مؤسس  اللمب الثقافي  ، )ط،را   1الثقات ، و .21
 ( . 1993 -، مؤسس  الرسال  ، )دمك  2صحيح اب  حبا  ، مح معيب امنوؤو ، و .29
 ه( : 145حلي ، علي ب  يوسف ، )ت ال 
 ه( . 1641 –، مكمب  اي  الله المرعمي ، )دمك  1العدد القوي، مح م،دي الرجائي ، و .34
 ه( : 626الحموي ، ابو عبد الله م،اب الدي  ياقوت الحموي )ت 
 د . ت( .  –معجلا البلدا  ، دار الفكر ، )بيروت  .31
  ه( : 1419الحنبلي ، ابو الفلاح احمد ب  محمد ، )ت 
 –مذرات الذاب في اخبار م  ذاب ، مح عبد القادر امرناؤوو ومحمود امرناؤوو ، دار اب  كثير ، )دممق  .32

 ه( . 1646
  ه( : 611اب  خللا  ، ابو العبا  احمد ب  محمد )ت 
 لا( . 1916 –وفيات امعيا  وابناء ابناء الزما  ، مح احسا  عبا  ، دار الثقاف  ، )بيروت  .33
 ،  ه( : 529ابو النصر الفمح ب  محمد ب  عبد الله )ت  اب  خاقا 
 –مطمح امنف  ومسرح المأن  في ملح ااه امندل  ، مح محمد علي موابكه ، مؤسس  الرسال  ، )بيروت  .36

 لا( . 1913
  ه( : 661الخمني ، ابو عبد الله محمد ب  الحارث )ت 
 لا( . 1919 –ني ، )بيروت ، دار اللمب اللبنا 2ق ا  قرطب  ، مح ابراايلا اميباري ، و .35
  ه( : 116اب  الخطيب ، ابو عبد الله لسا  الدي  محمد الملمساني ، )ت 
 لا( . 1911 –، دار امقام  الجديد  ، )بيروت  2الوفيات ، مح عادل نوي،ض ، و .36
  ه( : 264خليف  ب  خياو ، ابو عمر خليف  ب  خياو العصفري )ت 
 لا( . 1993 –دار الفكر ، )بيروت  طبقات خليف  ب  خياو ، مح س،يه زكار ، .31
  ه( : 923الخزرجي ، صفي الدي  احمد ب  عبد الله امنصاري ، )ت 
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 لا( . 1611 –، دار البمائر امسلامي  ، )حلب  6خلاص  مذايب اللمال ، مح عبد الفماح ابو  د  ، و .31
  ه( : 216الدينوري ، ابو محمد عبد الله ب  مسللا ب  قميب  ، )ت 
 ه( . 1641 –، دار اللمب العلمي  ، )قلا  1مح عبد الله الجبوري ، و  ريب الحديث ، .39
 د . ت(  –المعارف ، مح ثروت عكامه ، دار المعارف ، )القاار   .64
  ه( : 965الداوودي ، مم  الدي  محمد ب  علي ب  احمد )ت 
 .  لا(1912 –، مطبع  امسمقلال اللبر  )القاار   1طبقات المفسري  ، مح علي محمد عمر ، و .61
  ه( : 211اب  ابي الدنيا ، )ت 
 ه( . 1613 –، مؤسس  اللمب الثقافي  ، )دمك  1كماب ال،وامف ، و .62
  ه( : 161الذابي ، مم  الدي  محمد ب  احمد ب  عثما  ، )ت 
 لا( . 1911 –ماريخ امسلالا ، مح عمر عبد السلالا مدمري ، دار اللماب العربي ، )بيروت  .63
 د . ت( .  –علمي  ، )بيروت مذكر  الحفا  ، دار اللمب ال .66
 –، ممؤسس  الرسال  ، )بيروت  9سير اعلالا النبلاء ، مح معيب امرناؤوو ومحمد نعيلا العرقسوسي ، و .65

 ه( . 1613
 لا( . 1992 –، دار القبل  ، )جد   1اللامف في معرف  م  له رواي  في كمب السن  ، مح محمد عوامه ، و .66
  ه( : 956الرعيني ، حطاب )ت 
 ه( : 1616 –الجليه ، مح زكريا عمرا  ، دار اللمب العلمي  ، )بيروت موااب  .61
  ه( : 312الرازي ، ابو محمد عبد الرحم  ب  محمد ب  ادري  ، )ت 
 لا( . 1953 –، دار احياء المراث ، )بيروت  1الجرح والمعديه ، و .61
  ه( : 162الزيلعي ، عبد الله ب  يوسف الحنفي ، )ت 
 ه( . 1616 –، دار اب  خزيم  ، )السعودي   1، مح عبد الله ب  عبد الرحم  السعد ، ومجريح امحاديث وامثار  .69
  ه( : 1254الزبيدي ، محمد مرم ى الحسيني ، )ت 
 د . ت( .  –ما  العرو  م  جواار القامو  ، مح مجموع  محققي  ، دار ال،داي  ، )دمك  .54
  ه(234اب  سعد ، ابو عبد الله محمد ب  سعد ب  منيع ، )ت  : 
 د. ت( .  –الطبقات اللبر  ، دار صادر ، )بيروت  .51
  ه( : 562السمعاني ، ابو اسعد عبد اللريلا ب  محمد ب  منصور ، )ت 
 لا( . 1991 –امنساب ، مح عبد الله عمر البارودي ، دار الفكر ، )بيروت  .52
  ه( : 164السلامي ، احمد ب  حس  ب  علي ب  الخطيب ، )ت 
 لا(.1911 –، دار امقام  الجديد  ، )بيروت  2، و الوفيات ، مح عادل نوي،ض .53
  ه( : 911السيوطي ، جلال الدي  عبد الرحم  ، )ت 
 د . ت(.  –بةي  الوعا  ، مح محمد ابو الف ه ابراايلا ، المكمب  المصري  ، )صيدا  .56
 . لا( 1991 –المزار في علولا اللة  وامدب ، مح فؤاد علي منصور ، دار اللمب العلمي  ، )بيروت  .55
  ه( : 1393المنقيطي ، )ت 
 لا(. 1995 –ا واء البيا  ، مح مكمب البحوث والدراسات ، دار الفكر ، )بيروت  .56
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  ه( : 246المافعي ، محمد ب  ادري  ب  العبا  ، )ت 
 لا( . 1913 –، دار الفكر ، )بيروت  2املا ، و .51
  ه( : 616الميرازي ، ابراايلا ب  علي ب  يوسف ، )ت 
 د . ت( .  –خليه المي  ، دار القللا ، )بيروت  طبقات الفق،اء ، مح .51
  ه( : 1255الموكاني ، محمد ب  علي ب  مخلد )ت 
 لا( . 1913 –نيه اموطار ، دار الجيه ، )بيروت  .59
  : المامي ، الصالحي 
 –، دار اللمب العلمي  ، )بيروت  1سبه ال،د  والرماد ، مح عادل احمد عبد الموجود وعلي محمد عوض ، و .64

 . لا( 1993
  ه( : 315اب  مااي  ، ابو حفص عمر ب  احمد ب  عثما  )ت 
 د . ت(  –ناسخ الحديث ومنسوخه ، مح كريم  بنت علي ، )القاار   .61
  ه( : 166الصفدي ، صلاح الدي  خليه ب  ابيك ، )ت 
 لا( . 2441 –الوافي بالوفيات ، مح احمد الأرناؤوو ومركي مصطفى ، دار احياء المراث ، )بيروت  .62
 ه( : 599، ابو جعفر احمد ب  يحيى ب  احمد ب  عمير  ، )ت  الظبي 
 –، دار اللماب اللبناني ، )بيروت  1بةي  الملمم  في ماريخ رجال ااه امندل  ، مح ابراايلا اميباري ، ، و .63

 لا( . 1919
  ه( : 155العيني ، بدر الدي  محمود ب  احمد ، )ت 
 د . ت( .  –يروت عمد  القاري ، دار احياء المراث العربي ، )ب .66
  ه( : 321اب  عبد ربه امندلسي ، ابو عمر احمد ب  محمد ، )ت 
 لا( . 1913 –، دار اللمب العلمي  ، )بيروت  1العقد الفريد ، مح عبد المجيد المرحيني ، و .65
  ه( : 511اب  عسالر ، ابي القاسلا علي ب  الحس  ب  ابراايلا ، )ت 
م  حل،ا م  المآثر ، مح محب الدي  عمر ب   رالا العمري ، دار الفكر ماريخ مدين  عسالر وذكر ف ل،ا ومسمي   .66

 لا( . 1999 –، )بيروت 
  ه( : 663اب  عبد البر ، يوسف ب  عبد الله القرطبي ، )ت 
، دار اللمب العلمي  ،  2امسميعاب في معرف  امصحاب ، مح علي محمد البجاوي وعادل احمد الموجود ، و .61

 ( . 2442 -)بيروت 
 ه( . 1391 –بيا  العللا وف له ، دار اللمب العلمي  ، )بيروت  جامع .61
  ه( : 322العقيلي ، ابو جعفر محمد ب  عمرو ب  موسى ، )ت 
 ه( . 1611 –، دار اللمب العلمي  ، )بيروت  2 عفاء العقيلي ، مح عبد المعطي امي  القلوجي ، و .69
  :  اب  عابدي 
 لا( . 1995 –سات ، دار الفكر ، )بيروت حامي  رد المخمار ، مح مكمب البحوث والدرا .14
  ه( : 1146العاملي ، الحر ب  حاملا ، )ت 
 د . ت(  –الدر النظيلا ، مؤسس  النمر امسلامي المابع  لجماع  المدرسي  ، )قلا  .11
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  ه( : 119اب  فرحو  الماللي ، ابراايلا ب  علي اليعمري ، )ت 
 لا( . 1916 –حمدي ، )القاار  الديبا  المذاب في معرف  اعيا  المذاب ، مح محمد ام .12
  ه( : 643اب  الفر ي ، ابو الوليد عبد الله ب  محمد ، )ت 
 لا( . 1966 –ماريخ علماء امندل  ، مطابع سجه العرب ، )القاار   .13
  ه( : 333القيرواني، محمد ب  احمد ب  مميلا ، )ت 
 لا( . 1961 –طبقات علماء أفريقيا ومون ، مح علي المباني ، )مون   .16
  ه( : 621القطا  الفاسي، علي ب  محمد ب  عبد الملك )ت اب 
 لا( . 1991 –بيا  الوالا وامي،الا في كماب امحكالا ، مح الحسي  ايت سعيد ، دار طيب  ، )الرياض  .15
 ه( : 112القلقمندي، ابو العبا ، احمد ب  علي )ت 
 لا( 1951 –ن،اي  امرب في معرف  انساب العرب، منمورات دار البيا  ، )بةداد  .16
  ه( : 361اب  القوطي  القرطبي ، ابو بكر محمد ب  عمر ب  عبد العزيز ، )ت 
 لا( 1951 –ماريخ افمماح الأندل ، مح عبد الله أنيس ، )بيروت  .11
  ه( : 566القا ي عياض، عياض ب  موسى ، )ت 
 لا( . 1965 –مرميب المدارك ومقريب المسالك لمعرف  اعلالا مذاب مالك، مح احمد بكير محمود ، )بيروت  .11
  ه(: 1491اللاماني، فيض )ت 
 لا( . 1316 –، )قلا 2المفسير الصافي ، و .19
  ه( : 116اب  كثير، عماد الدي  اسماعيه ب  عمر الدممقي )ت 
 لا( . 1911 –، دار احياء المراث العربي ، )بيروت  1البداي  والن،اي ، مح علي ميري، و .14
 لا( . 1916 –  ، )بيروت السير  النبوي ، مح مصطفى عبد الواحد، دار المعرف .11
  ه( : 1115اللرباسي، محمد جعفر ب  محمد طاار، )ت 
 ه( . 1625 –، دار الحديث ، )قلا  1الليه المن،ج في محقيق المطلب، مح جعفر الحسيني ، و .12
 ه( : 1466المقري الملمساني، احمد ب  محمد )ت 
 ه( . 1311 –روتنفح الطيب م   ص  امندل  الرطيب، مح احسا  عبا ، دار صادر، )بي .13
  ه( : 162المزي، يوسف ب  عبد الرحم  ب  يوسف ، )ت 
 ( . 1915 -، مؤسس  الرسال  ، )بيروت  6م،ذيب اللمال في اسماء الرجال ، مح بمار عواد معروف ، و .16
  ه( : 1111المجلسي ، محمد باقر ب  محمد مقي ، )ت 
 لا( . 1912 –، مؤسس  الوفاء ، )بيروت  2بحار امنوار ، و .15
 ه( : 119ممالا مالك ، ابو عبد الله مالك ب  ان  ، )ت ا 
 لا( . 1915 –الموطأ مح محمد فؤاد عبد الباقي ، دار احياء المراث العربي ، )بيروت  .16
  ه( : 1212المبارلفوري ، محمد ب  عبد الرحم  ب  عبد الرحيلا ، )ت 
 لا( . 1994 –، دار اللمب العلمي  ، )بيروت  1محف  امحوزي ، و .11
  ه( : 616ي ، محيي الدي  يحيى ب  مرف ، )ت النوو 
 لا( . 1996 –، دار الفكر ، )بيروت  1امذكار النووي  ، و .11
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 لا( . 1996 –، دار الفكر ، )بيروت  1م،ذيب امسماء واللةات ، و .19
 لا( 1911 –مرح مسللا ، دار اللماب العربي ، )بيروت  .94
 ه( : 211اب  امالا ، ابو محمد عبد الملك ، )ت 
 د . ت( .  –بوي  ، دار الوفاق ، )بيروت السير  الن .91
 ه( . 1642 –مجمع الزوائد ومنبع الفوائد ، دار اللماب العربي ، )بيروت  .92
  ه( : 161اليافعي ، عبد الله ب  اسعد ب  علي ، )ت 
 لا( . 1993 –مرآ  الجنا ، دار اللماب امسلامي ، )القاار   .93

 ثانيا : المصادر الثانوي  
 اماوازي، احمد فؤاد: 
 لا( . 1913 –المربي  في امسلالا ، دار المعارف ، )القاار   .96
  :البيلى، محمد بركات 
 –الزااد والممصوف  في بلاد المةرب وامندل  حمى القر  الخام  ال،جري، دار الن،   العربي ، )القاار   .95

 لا( . 1996
  : بالينثيا، انخه جنثالث 
 د . ت( .  –مؤن ، مكمب  الثقاف  الديني ، )القاار  ماريخ الأدب الأندلسي، نقله ع  امسباني  حسي   .96
  :  الخراساني ، مرو 
 ه( . 1616 –، مؤسس  النمر امسلامي المابع  لجماع  المدرسي  ، )قلا  1نظر  الى الةدير، و .91
  : خلاف، محمد عبد الوااب 
لا( 1911 –لاعلالا ، )القاار  ، المركز العلمي الدولي ل 1ثلاث وثائق في محارب  اماواء والبدع في امندل  ، و .91

 . 
  : الزركلي ، خير الله 
 لا( . 2442 –، دار العللا للملايي  ، )بيروت  15امعلالا، و .99
  :  طه، عبد الواحد ذنو 

 لا( . 1911 –، دار المؤو  الثقافي  ، )بةداد  1نما  مدوي  الماريخ العربي في امندل ، و .144
  : عنا ، محمد عبد الله 

 لا( . 1991 –، مكمب  الخانجي ، )القاار   6ندل  ، ودول  امسلالا في ام .141
  : كحال ، عمر ر ا 

 د . ت( .  –معجلا المؤلفي  ، دار احياء المراث العربي )بيروت  .142
  : ليفي، بروفنسال 

 د . ت( .  –ح ار  العرب في امندل  ، دار مكمب  الحيا  ، )بيروت  .143
  :الميانحي، امحمدي 

 لا( . 1991 –ث ، )دمك ، دار الحدي 1مكاميب الرسول، و .146
 ثالثا : الرسائه وامطاريح الجامعي  . 
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  :المباني، مصطفى كامه محمد 
 لا( . 2446 –الحرك  العلمي  في طليطل  امسلامي ، رسال  ماجسمير  ير منمور  ، )بةداد  .145
  : مصطفى ، خزعه ياسي 

 –وراو  ير منمور ، )الموصهه(، اطروح  دكم622 –131بنو أمي  في امندل  ودورالا في الحيا  العام  ) .146
 لا(. 2446
 رابعا : الدوريات . 

  :نبيله عبد المنعلا داوود 
 لا 2442ه / 1622مجل  مركز احياء المراث العلمي العربي ، جامع  بةداد، العدد الثالث،  .141
128.  

109. (Abdul Malik bin habibal-Andalusianandhis 

contributionsinhistoricalwriting) 

110. This paper discusses one of Andalusia scientists in the third 

century AH(Abdul Malik bin habib al-Andalusian and his 

contributions in historical writing) a men one Flags Andalus who the 

Sources ignored him and exceeded his news, even though he 

tributary of the Andalusian thought that shares in enriching Islamic 

Thought different scientific aspects in clouding the product of his 

intellectual impact, treat it realistically and rationally most of the 

mental and intellectual issues that were prevalent in his day, did not 

regard a single color, but includedmultiple 

colorscultureofsciencesuch asFiqh, Hadith and history, medicine, and 

other faiths.                                 

   Has been shown through research that the binal-Habib distinction 

of being the objective world of the great scholars model was jurist 

Malikia, and literary and philosopher and historian, also appeared 

that the majority of historians and scholars have praised his behavior 

righteous and condemn it, as well as his knowledge of and 

confidence in the news and the novel, along with many of the 

conclusion so the proven at the conclusion of the study. 

ينااش هذا البحث احد علماء الأ دل  في القر، الثالث الهجري ) عبد الملك بن حبيبي      .111

اس دليي واسهاماته في الكتابة التاريخية ( والرجل احد اعلام اس دل  الذين تجاهلتهم 



             0215بعةالسا السنة   عشر  بعالسا العدد   للفلسفة واللسانيات والعلوم الاجتماعية لارك
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مصادر وتجاويا اابارهم ، على الرغم من ا ه رافد من روافد الفكر اس دليي الذي ال

اسهم في اغناء الفكر اسسلامي بجوا به العلمية المختلفة بما ادمه من  تا  فكري ثر، عالج 

فيه بوااعية وعقلا ية اغلب الميائل العقلية والفكرية التي كا ت سائدة في عصره، فلم 

ل شملت ثقافته الوا، متعددة من العلوم كالفقه والحديث والتاريخ يختص بلو، واحد ب

 والحب والعقائد وغيرها .

واد اتضلا من الال البحث ا، ابن حبيب تميز بكو ه عالم موسوعي على براي    .112

ً ، كما ظهر ا، غالبية  ً ومؤراا ً وفيليوفا ً ، وادبيا ً مالكيا العلماء الكبار فقد كا، فقيها

ء اشادوا بيلوكه القويم وتدينه ، فضلاً عن علمه وثقته في  قل اسابار المؤراين والعلما

 وروايتها ، الى جا ب العديد من اسستنتاجاا اسارى التي ثبتت في ااتمة الدراسة 

 


